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Kanados penkių dešimčių stambiųjų kapitalistų organas 
The Financial Post paėmė tikrąjį Hearsto geltonlapių metodą, 
liepos mėn. 18 dienos laidoje jis pašvenčia stambiausiąjį dvie
jų puslapių straipsnį, puolimui bedarbių ir dirbančiųjų darbinin
kų. Prie straipsnio kvadratais nubraižyta chema, kuroje sužy
mėta bedarbių organizacijos ir darbininkų unijos ir suvesta į 
viršutinį kvadratą—į Maskvą.

Reakcinis straipsnis parašytas sąryšyje su Ontarijos be
darbių streikais ir tie reakcionieriai už bedarbių judėjimą vsą 
kaltę meta Maskvai ir komunistams. Prie chemos telpa keletas 
paveikslų iš bedarbių kovų, iš kurių vienas vaizduoja policiją 
mėtant iš namų ant Woodbine Ave., Toronte, bedarbę moterį su 
šeimyna, ir tas inicidentas prikergtas Maskvai.

Stambieji finansieriai laimina Ontarijos premiero Hepbumo 
žygius, už tai, kad jis įsakė areštuoti bedarbius už neišleidimą 
municipalitetų viršininkų iki bedarbių reikalai buvo patenkinti, 
tokį bedarbių pasielgimą reakciomeriai priskaitė prie pirmo laips
nio kriminalistės — žmogvagys- 
tės. Svarbiausia, tai reakcionie
riai apgailestauja, kad reikėjo 
panaikinti 98 sekciją kriminalių 
įstatymų todėl, kad prieš tą sek
ciją priešinosi daugelis ir ne ko
munistų ir dabar komunistų par
tija legalė, kaip ir visos kitos 
partijos, bet tik didžiausį ko
munistai daro kriminalinį “pra
sižengimą,” kuomet jie organi
zuoja bedarbių judėjimą, už to
kį komunistų žygį, reakcionie
riai agituoja valdžią imtis su jais 
griežčiausų priemonių. «

Kanados kapitalistinių tūzų 
laikraščio korespondentai ilgą 
laiką landžiojo po policijos vy
riausias įstaigas ir klausinėjo ar 
negali karališkoji policija imtis 
kruvinų žygių prieš komunistus, 
bet iš ten gavo atsakymą, kad 
karališkoji policija nedirba įsta
tymus tik išdirbtus įstatymus 
vykdo, o panaikinus 98 sekciją 
jie neturi kuo remtis areštuo
jant komunistus iki jie nepapil
do kriminališką prasižengimą 
“žmogvagystę” ir esą jie pra
dėjo areštus tik po Hepburno pa
rėdymo, areštuota ne todėl, kad 
jie esą komunistai, bet todėl, kad 
jie esą “žmogvagiai.”

Tas pats finansierių atstovas 
lankėsi pas pašelpos ministerį 
Mr. Croll ir pas premjerą Hep
burną ir iš ten gavo tokius pat 
atsakymus. Visi tie ponai smer
kė komunistus, būk komunistai 
dabar papildė didžiausį prasi
žengimą, suorganizavo bedar
bius, o pastarieji vesdami strei
kus internavo municipalitetų 
viršininkus. Niekur nepažymi, 
kad kur bedarbiai būtų skriau
dę tuos internuotus ponus, tik 
baisiausiu kriminaliniu prasi
žengimu skaito uždarymą ant 18 
valandų Etobicoke nuėsto vir
šaičio ir nepaleidimą iki jis bu
vo priverstas grąžinti bedar
biams pešelpą. Esą taip tie be
darbiai nuskriaudę tą viršaitį, 
kad net suardė jo sveikatą.

Reakcionieriai provokuoja be
darbius, sakydami, būk tai ko
munistai turėjo slaptą pasitari
mą, kuriame nutarė pradėti kel
ti neramumus ir vogti miestų 
viršaičius ir kitus valdininkus 
ir esą jie gavo tokias žinias iš 
slapto savo šnipo, kuris dalyva
vo tame pasitarime. Esą slaptas 
partijos pasitarimas buvo liepos 
3 dieną. Į tokį provokatorišką 
melą atsakė komunistų partijos 
vadas Stewart Smith, kad toks 
užmetimas komunistams yra 
bjauriausios rūšies melas, nes 
komunistų partija neturėjo tokio 
pasitarimo—ji turėjo viešus mi
tingus bedarbių reikalais birže
lio 22 d. ir liepos 6 dieną. Juk 
bedarbių reikalai vieši ir nėra 
reikalo daryti slaptų mitingų. 
Nereikėjo komunistams vystyti 
tuose streikuose ir perdidelės 
iniciatyvos, nes atimta iš bedar
bių pašelpa pastatė juos į bado 
nasrus, tai bedarbiai už duonos 
kąsnio gražinimą patys stojo

kovon ir spyrė ponus prie sie
nos išpildyti jų reikalavimus.

Reakcinis stambiųjų kapita
listų laikraštis toliau mėgina 
kurstyti prieš komunistus net ir 
dirbančius darbininkus, rašyda
mas, kad komunistai tik provo
kuoja bedarbius ir dirbančius, 
kuomet komunistai organizuo
ja bedarbius į organizacijas ir 
reikalauja bedarbių gyvenimo 
lygmalą pakelti iki dirbančiųjų 
lygmalos. Ir esą nuo bedarbiams 
teikiamų pešelpų provincialės 
valdžios ir miestų municipalite
tai vis tolyn lenda į didesnes 
skolas,^ kurių, apmokėjimui turi 
krauti didelę mokesčių naštą ant 
biznierių, industrialistų ir dir
bančių žmonių. Sulyg jų pasa
kos, tai visos valdžių bėdos pa
eina del komunistinio judėjimo 
kaltės. Toki aiškinimai yra pro
vokacijos numerio pirmo. Visi 
žino, kad komunistai kovoja ne 
už palaikymą bedarbių ant mi- 
zernų pašelpų, bet už panaikini
mą bedarbės, kuri paeina ne iš 
komunistų kaltės, bet iš fabri
kantų kaltės, nes jie del pelnų 
didinimo verčia darbininkus il
giau dirbti ir daugiau produk- 
tuoti už mažesnį atlyginimą iš 
ko susidaro darbininkų pertek
lius, kurie išmesti ant gatvių 
reikalingi pašelpų. Meluoja ka
pitalistai, kuomet jie sako, kad 
valdžių skolos didėja vien tik 
del bedarbių pašelpų daugini- 

(Tęsinis 4-tam pūslap.)

Milijoninis Pamin. Basti- 
tlijos Išgriovimo Francijoj

Liepos 14 dieną Paryžiuje de
monstracijoje dalyvavo apie pu
sė milijono žmonių. Spėjama, 
kad antra tiek buvo žiūrėtojų. 
Tai demonstracija, kokios dar 
niekuomet nėra matęs Paryžius. 
Komunistai su socialistais ranka 
rankon maršavo iškėlę savo va
dų paveikslus: Bliumo, Stalino, 
Lenino ir kitų.Fašistai nedrįso 
daug trukdyti, tik kur-ne-kur 
buvo mažų susikirtimų 
šistais.

Šią dieną francūzai 
švenčia, kaipo laisvės 
Laike didžiosios francūzų revo
liucijos darbininkai išgriovė tą 
baisų kalėjimą—bastiliją ir už
davė galutiną smūgįų Francijos 
monarch jai.

su fa-

kasmet 
šventę.

6,000,000 Jaunuolią 
Be Darbo

Geneva, liepos 20.—Pasaulinis 
Darbo Biuras paduoda, kad pa
sauly, išskiriant Indiją, Kiniją ir 
Sovietų Sąjungą, esą šeši mili
jonai jaunų žmonių mažiau 25 
metų amžiaus be darbo. Ir du 
kart tiek dirbančių tik dalį lai
ko, kurie neturi jokio užtikrini
mo jų pragyvenimui.

Dar Benetto valdžios pravesti 
įstatymai: bedarbių apdraudos, 
8 vai. darbo dienos, vienos die
nos poilsio sąvaitėje, farmeriams 
paskolų ir kiti aktai panaikinta 
Kanados aukščiausio teismo nu
tarimu. Mat jie ne perdaug bu
vo naudingi stambiesiems pinigų 
šulams ir todėl paskelbti ne- 
konstituciniais, nežiūrint, kad 
juos priėmė Kanados žmonių 
rinktas parlamentas ir užtvirti
no senatas.

Iš 8 aukščiausio teismo panai
kintų aktų, del 7 apeliuoja Ka
nados valdžia į Privy .Council 
Londone, Anglijoj. Jeigu Privy 
taryba atmes Kanados valdžios 
apeliaciją, tai aukščiausio teis
mo sprendimas bus galioje ir 
visi tie Kanados parlamento ta
rimai bus niekam verti.

Pereitam numery padavėme 
žinutę po antgalviu: “Kiek val
džių kanadoje?” Dabar gal aiš
kiau bus, kokias teises turi tos 
trys niekieno nerinktos valdžios; 
Senatas, Aukščiausias Teismas 
ir Privy Council. Visos trys 
aukščiausios ir visagalės įstai
gos yra paskirtos. Parlamentas 
gali daryti tarimus tik šiom į- 
staigom patinkamus.

JAPONIJA $AS METAI DAU
GIAU (^NKLUOSASI

Tokio. — Japonijos gene ralis 
štabas reikalkuja valdžios, kad 
paskirtų $882,000,000 kariš
kiems prisiruošimams virš to, 
ką jau turi teguliarėj metinėj 
sąmatoj. Šia suma naudotųsi per 
6 metus karinių pabūklų sta
tymui. ( ? .■

Netikėtas Karštis Nunoki
no Javus

Šiemet Sudburyje pavasaris 
buvo gana šaltas. Pasėti javai ir 
šakniavaisiai negalėjo augti del 
šalčio. Kiek paaugę pradėjo gels
ti. Liepos 8 dieną pakilo iki 111 
laipsnių karštis, šis karštis be
veik užbaigė nunokinti neužau
gusius augalus. Sudburio apy
linkės farmeriai netiki, kad reiks 
valyti javus rudens laike.

J. J.

Mokyklos ir žmoniški Na
mai Eskimams Prie Sovietu

Maskva.—Sovietų vyriausybė 
nutarė statyti apšildomus na
mus, mokyklas ir kitus civiliza
cijos patogumus Vrangelio salos 
eskimams. Eskimai yra šiaurės 
žmonės, pripratę gyventi dide
liuose šalčiuose ir pusnynuose.

Sovietai panaikina 
skolos ir duoda jiems 
šiaurės briedžių ir kitų 
nų eskimų gyvenime.

eskimų 
laivelių, 
reikme-

Daugelis Liberalą Reika
lauja Hepburną Pasitraukti

Porquis, Ont., liepos 20. — 
Šiaurėj Ontarijos daly kaip gais
ras sausroj plečiasi neapykanta 
prieš Hepburną tarpe liberalų ir 
reikalauja pasitraukti iš premie
ro'vietos ir liberalų partijos va
dovybės už bedarbių terorizavi
mą, už kėlimą taksų ant biednų, 
prieš vedimą vieškelių prie mai
nų, iš ko tų mainų savininkai 
semsis pelnus.

Hepbumo šalininkai aeropla
nais lankosi į skirtingas vietas, 
kad tik apraminus beaugančią 
neapykantą prieš jį.

VOKIETIJA SLAPTAI SMAR
KIAI GINKLUOJASI

Londonas, Anglija. — Anglų 
laikraščiai rašo, kad Vokietija 
kasdien išleidžia po pusantro 
aeroplano, skubiai stato nardo
muosius laivus, kanuoles ir visą 
kitą karo mašineriją. Lavina 
tūkstančius kareivių naudoti 
naujausios rūšies karo pabūklus. 
Viskas daroma didžiausioj pa
slapty. Kariškos gamybos cent
rai esą Hamburgas, Bremenas, 
Kiel, Stettin ir Konigsberg.

DEGA DAUG MIŠKŲ ONTA- 
RIJOS PROVINCIJOJ

Nakina, Sault St. Marte, Ge- 
raldton, Sudburto ir North Bay 
distrtktuose dega miškai. Ugnis 
jau sunaikino virš 12,000 akrų 
miško. Sausra ir dideli karščiai 
padeda gaisrams plėstis. Algo- 
mos distrikte nudegė virš 4,000 
akrų gražaus pušyno. Dirba šim
tai žmonių prie gaisrų gesini
mo, bet negali ugnies sulaikyti.

tos fašistinės valstybės. Tačiau 
SSRS reikalavo, kad būtų lei
džiama Dardanelles plaukiot tik 
tų valstybių laivams, kurios ru- 
bežiuojasi su Juodosioms jū
rėms. Tokį reikalavimą parėmė 
Rumunija, Jugoslavija ir Fran- 
cijos įgaliotiniai ir padarytas 
nutarimas, kad Dardanelles ne- 
sirubežiuojančių valstybių karo 
laivai nebus leidžiami, apart tų, 
kurios turi sudarę apsigynimo 
sutartis su šalimis, kurios ru- 
bežiuojasi su Juodosiom jūrėm.

LIAUDIES FRONTAS NUGA
LI SUKILĖLIUS FASISTUS

Fašistai Su Monarcliistais Veržiasi Užgrobti Valdžią. 
Darbininkai Be Pasigailėjimo Muša Fašistin. Gaujas

A. D, F. Vadai Nori Išmesti 
Industriniu Uniją Organizt.

Amerikos Darbo Federacijoje 
yra susitveręs komitetas indus
trinių unijų organizavimui su J. 
L. Levis priešaky. Komitetas jau 
turi apie milijoną unijistų, ku
rie remia unijų statymą indus
triniais pamatais, t. y. visoj in
dustrijoj turi-b dtr v iena unija.

Prieš tokį unijų perorganiza
vimą griežtai stoja Green, Ame
rikos Darbo Federacijos prezi
dentas. Jis palaiko profesines 
arba amatines unijas, kurios or
ganizuotos sulyg amato, o ne vi
soj industrijoj.

Be abejonės, susipratę darbi
ninkai remia ir privalo remti in
dustrines unijas.

Greenas buvo pašaukęs Leve- 
są suvaldymui nuo organizavi
mo industrinių unijų, arba visiš
kam jo suspendavimui. Bet kuo
met už industrines unijas stoja 
milijonas darbininkų, tai Leviso 
ir jam pritarančių unijų suspen
davimas reikštų skilimą Ameri
kos Darbo Federacijos.

Kanados darbininkams svarbu 
žinoti, kurią pusę palaikyti, kuo
met daugelis Kanados unijų pri
klauso prie A. D. F.

Francijoj Nacionalizuojama 
Bankai ir Karo Pramonė

Paryžius, liepos 18.—Franci- 
jos liaudies fronto valdžia 484 
balsais prieš 85, nutarė nacio
nalizuoti ginklų ir amunicijos 
gamybą. Taipgi nacionalizuoja
mas Francijos bankas, kuris 
kontroliuoja pinigų leidimą.

Nežiūrint, kad amunicijos ir 
ginklų gaminimo fabrikantams 
bus apmokėta už jų fabrikus, 
tačiau fabrikantams tas nelabai 
patinka, nes nebeturės karo 
kurstymą svarbiųjų priemonių.

Sovietų valdžia, žinoma, tiems 
ponams nebūtų davusi nei cento 
už nusavintus fabrikus.

Neišdegė Anglijos Gruobo- 
niški Planai Del Dardanelų

Montreux, Šveicarija. — čia 
tarpvalstybinėj k o n f erencijoj 
buvo svarstoma kas turi teisę 
naudotis Dardanelų perplauka, 
kuri jungia Viduržemio jūres su 
Juodosioms jūrėms. Visas šiaur
rytinis Juodųjų jūrų šonas pri
eina prie Sovietų Sąjungos. Tai 
Anglija labai norėjo, kad Dar- 
daneliais galėtu laivai plaukti 
bile valstybės laivai. To norėjo 
Italija, Vokietija, Japonija ir ki-

Ethiopai Smarkiai Pradėjo 
Atakuoja Italijos Kareivius

Nežiūrint italų valdžios užgin • 
čyjimo, francūzų spauda pakar
totinai praneša, kad ethiopai 
puola ant Addis Ababa ir Harar 
miestų. Italijos kariškas guber
natorius Ethiopijoj R. Graziani 
esąs ethiopų sužeistas ir daug 
Italijos kareivių užmušta, ypa
tingai Danakil apylinkėj.

Ethiopų generolas Ras Imru 
su savo kariuomene artinasi prie 
Gore miesto. Esant dideliam lie
tui Ethiopijoj, italai negali pa
naudoti savo sunkių apsigynimo 
priemonių. Ethiopai buvę susi- 
kavoję kalnuose, dabar užpuldi
nėja italus ir įvaro gero rūpes
čio.

TILTAS 17 MYLIŲ ILGIO

New York.—Tai ilgiausias til
tas pasaulyje, kurį tik ką užbai
gė statyti New Yorke, Ameriko
je. Tilto pastatymas kainavo 
$60,300,000.

Francūzai Padovanojo Stu 
vietams Vieną Kanuolą
Sakoma, kad didelį triukšmą 

sukėlė Francijos seime fašistų 
atstovai, kumet pranešė, kad o- 
ro laivyno ministeris padovono- 
jo Sovietų Sąjungai vieną orlai- 
vinę kanuolę, kuri esanti naujo 
^modelio. Pasinaudodami tuo, fa
šistai reikalavo išnešti nepasiti
kėjimą Liaudies Fronto valdžiai, 
bet už nepasitikėjimą balsavo 
tik reakcionierių pastatyti at
stovai.

Oro laivyno ministeris Cot pa
reiškė, kad Francija dalinsis 
naujais kariniais išradimais su 
tomis šalimis, su kuriomis turi 
sudariusi bendro apsigynimo su-, 
tartis.

čekoslovakijaTiesGelžke- 
Ij Per Rumuniją į S. S. R. S.

Bucharest, liepos 17.—Rumu
nija sutiko leisti tiesti gelžkelį 
Čekoslovakivii per jos žemę iki 
Sovietų Sąjungos. Taipgi $8,- 
200,000 paskolos duoda Rumu
nijai Čekoslovakija karinės ap
saugos sustiprinimui. Gelžkelis 
bus tiesiamas grynai strategi
niais išrokavimais atsitikime ka
ro.

Vokiečių fašistai susirūpino, 
kad tai būsią sustiprinimas 
fronto prieš Vokietiją, kuomet 
SSRS gelžkeliu susijungs 
Čekoslovakija.

STILSONAS-BUTKUS 
PALIUOSUOTAS

su

“Laisvė” praneša, kad Ameri
kos lietuvių socialistų vadas 
Stilsonas-Butkus jau paliuosuo- 
tas. Jis išsėdėjo virš pusės me
tų. Stilsonas buvo areštuotas už 
prieškarinį veikimą dar pareito 
karo laike, ir apie 17 metų pu
siau slaptai gyveno. Tuo laiku 
buvo nuteistas 3 metams kalė
jimo.

TOM MOONEY BYLA 
VAROMA PIRMYN

Dvidešimts metų kaip Mooney 
uždarytas kalėjime nekaltai. By
lą greit persvarstys Califomijos 
provincijos aukščiausis teismas. 
Nieko gero iš šio teismo nesiti
kima. Po šio teismo bus duoda
ma apeliacija į aukščiausį Ame
rikos teismą. Pereitais metais 
ten buvo paduota apeliacija, bet 
ją atmetė, kad buvo pralenkti vi
si žemesnieji teismai. Dabar by
lą del formalumų pervarė per vi
sus žemesniuosius teismuš.

SAUSROS PRIDARĖ DAUG 
NUOSTOLIŲ

Chicago, UI. — Amerikoj šie
met nuo karščių mirė 3,000 žmo
nių. Apskaitliuojama, kad iš
džiovino bilijono dolerių vertės 
derliaus.

Karščiai buvo Įdek praėję, bet 
dabar vėl pasikartoja^

Soviety šiaurės Ekspedi
cija Vyksta Salos Ieškoti

Archangel, SSRS, liepos 17.į^ 
Sovietų Sąjungos mokslinė ėks 
pedicija su ledlaužiu Sabko šią 
sąvaitę vėl išvyksta ieškoti spė
jamos salos šiaurės ledinuotam 
vandenyne. 1810 metais prekiau 
tojas Sonikovas matęs kalnuotą 
salą. 1893 m. vienas norvegas 
pirklys taipgi matęs esančią sa
lą. Paukščių skrajojimas toj a- 
pylinkėj taipgi 1 i ū d y j a. 
kad netolimais turėtų būti že
mė. Tačiau iki šiol dar nepasi 
sekė surasti.

Stebėtinai Didelis 
Jaunuolis

Alton, Ill., USA. — Robert 
Wadlow , 18 metų amžiaus jau
nuolis turi 8 pėdas ir 5 colius 
aukštumo ir dar auga greitumu 
2 coliu į metus. Sveria 425 sva
rus. Pusbačius nešioja 35 saizo 
Turi specialiai padarytą jair 
tvirtą kėdę. Daktarai sako, kad 
jis augs iki 22 m. amžiaus.

Nepaprastai didelio augime 
priežastis yra perdidelis veiki
mas pituitarinės liaukos, kurv 
randasi galvoj tarp smegenų. E 
mažens daktarai norėjo jaunuo 
liui daryti operaciją, bet tėvai 
nesutiko.

5,000 KANADOS VETERANŲ 
IŠVYKO FRANCIJON

Montrealas, liepos 17.—5,000 
Kanados pereito karo veteranų 
keturiais kariškais laivais išplau
kė iš Montreal© uosto į Franci- 
ją atlankyti paminklo Vimy, kur 
1917 metais Kanados armija mu
šėsi ir daug žuvo kanadiečių.

NORĖJO NUŠAUTI ANGLIJOS 
KARALIŲ EDVARDU

Londonas, Anglija, liepos 16. 
—Karaliui Edvardui bejojant 
priešaky parados Londone, neto
li Buckingham palocių tūlas 
Banningan, pasivadinęs žurnalis
tu taikė revolveriu į karalių, bet 
nežinoma moteris iš užpakalio 
išmušė jas revolverį iš rankų. 
Manoma, kad pasikęsinimas bu
vo asmeninio pobudžo. —

Ispanija, liepos 22.—Jau šeš
ta diena kaip Ispanijos darbi
ninkai ir Liaudies Fronto val
džia kovoja su sukilėliais fašis
tais. Sukilimą pradėjo fašistinis 
generolas Fransisco Franco kė
sindamas sumušti Liaudies 
Fronto respublikos valdžią ir su
grąžinti fašistinę monarchiją. 
Sukilimas prasidėjo Morokoj, 
plėsdamasis pietinėj Ispanijoj ir 
pasiekė nekurtas dalis šiaurinės 
Ispanijos.

Fašistinio generolo išstojimas 
buvo signalu visiems Ispanijos 
fašistams. Prasidėjo kruvini mū
šiai šautuvų, kulkosvaidžių, ka- 
nuolių, orlaivių ir karo laivų tarp 
respublikos ginėjų ir fašistų.

Kruvini mūšiai eina Madride, 
Barcelonoj, Malagoj, Sevillej, ir 
kituose miestuose. Valdžia ap
ginklavo socialistus, komunistus 
ir kitus respublikos šalininkus, 
kurte narsiai gina respubliką. 
Stoja kovon ir moterys. Valdžia 
paskelbė mobilizaciją. Rekvizuo
jami automobiliai apsigynimo 
reikalams.

Komunistų, socialistų kolum- 
nos ir milicija sėkmingai atakuo
ja sukilėlius, kaip kur eina ga
lutinas sukilėlių pakrikimas.

Iki šiol tvarka baigiama at
statyti Barcelonoj, Madride ir 
kituose miestuose, apsiginklavę 
darbininkai saugoja gatves, fa
šistai šaudė nuo stogų.

Iki šiol jau yra žuvusių 25,000 
žmonių. Fašistai užimtose vieto
se masiniai žudo savo priešus.

Kaikurie laikraščiai teigia fa
šistų pasisekimus, bet kitose vie
tose tas žinias nuneigia, praneš
dami respublikos šalininkų ne
paprastus laimėjimus.

Nekurtose vietose sukilėliams 
gręsia valdžios orlaivių atakos.

Iš viso mūšio eigos matosi, 
kad fašistai bus sumušti.

Ateikit Pagelbėt Areštuo- 
tiem Bedarbiy Strekieriam

Kanados Darbininkų Apsigy
nimo Lygos Centro Komitetas 
išleido atsišaukimus į darbinin
kus per spaudą ir į jų organi- 
racijas, kad visi, kurie tik ne
pritaria Hepbumo terorui, siųs
tų protesto rezoliucijas premiero 
Hepburno vardu, Queens Park, 
Toronto. ,

Bylų vedimui reikalinga kele
to tūkstančių dolerių, kad ne
leidus pasiųsti po 25 metus ka- 
lėjiman niekuo neprasikaltusius 
žmones. Leidimas įvykdyti da
bartinių valdžios užsimojimų bū
tų atidarymu durų teroro ban
gai, kaip kad 1931-32 m. buvo.

Byla yra nacionalės svarbos ir 
reikalinga sumobilizuoti kuodi? 
džiausiąs jėgas jos atmušimui.

MIRĖ ŽYMUS MOKSLININ
KAS SOVIETŲ SĄJUNGOJ

Maskva, liepos 16.—Pasimirė 
pasaulinis mokslininkas Alek
sandras Petravičius Karpinskis, 
sulaukęs 89 metų amžiaus. Jis 
buvo SSRS mokslų akademijos 
prezidentas ir sykiu buvo nartu 
Centro Veikiančio Komiteto vi
sos Sovietų Sąjungos.

KINIJO J DIDELIS BADAS

Sulyg spaudos padavimo, tai 
ir Kinijoj siaučia dideli karščiai 
ir sausros. Tokių sausrų dar nie
kad nesą buvę. Badu išmirę apie 
5,000,000 žmonių. _
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PER KOVAS IR AREŠTUS SULAIKYTAS 
PAŠELPŲ KIRTIMAS

Ontarijos premieras Hepburnas pareiškė 
aplinkinių miestelių majorams, kad 10% pa- 
šelpų kirtimas sulaikomas vienam mėnesiui.

Tik dvi sąvaitės atgal to paties premjero 
lūpomis buvo įsakyta areštuoti visus, kurie tik 
priešinasi pašelpų sumažinimui ir nubausti sun
kiausia bausme.

34 areštuotieji premjero įsakymu bedarbių 
streikieriai laukia teismo, kurie taikomi nu
baudimui po 25 metus sunk, darbų kalėjimai! 
sulyg 297 sekcijos kriminalio kodo, kaipo žmog- 
vagiai.

Kuomet pamatė, kad masiniai areštai al
kanų bedarbių nepasotins. Kuomet sukėlė di- 
džiausį pasibiaurėjimą sveikiau protaujančiose 
masėse. Tik tuomet Hepburnas su savo pegel- 
bininkų Croll, pašelpų ministerių, sutiko sulai
kyti pešelpų kirtimą. Reiškia, streikierių rei
kalavimai buvo teisingi.

Bet kaip bus su tais 34 areštuotais?
Juos taipgi tik masinis spaudimas privers 

paliuosuoti.
KOKS DIDELIS SKIRTUMAS TARP 

ŽODŽIŲ IR DARBŲ
“Bedarbes klausimo išsprendimui yra vie

nintelis kelias, tai išrinkimas liberalų į valdžią.” 
—Šaukė pats Hepburnas prieš rinkimus.

Liberalai išrinkti. Federale valdžia libera
lų rankose. Ontarios provinciale valdžia libera
lų rankose. Nei metai dar nepraėjo nuo libe
ralų išrinkimo, o jau suspėjo pakelti taksus ant 
7^ tūkstantinių, sąskaiton bedarbių. O pasku
tiniu laiku pasikęsino dešimtą dalį pašelpų at
kirsti nuo bedarbių.

Tai bent liberališkas bedarbės naikinimas!
Gamyba pakilo, reiškia gerlaikis atėjo. 

Kam? Turčiams. Pusė bilijono dolerių išmokė
ta šėrininkams vien tik Ontario provincijoj ir 
vien tik metalų pramonėj per vienus tik 1935 
metus. Vien tik International Nickel Co. padarė 
$24,000,000 gryno pelno per 1935 metus. O kur 
kitos provincijos? Kur kitos pramonės šakos?

Kodėl iš šių ponų nepaimti nors dalies pel
nų bedarbių užlaikymui? Kamgi kirsti ir taip 
jau pusbadžio pašelpas? Ar jau ir bedarbiai iš 
pašelpų susikrovė milijonus dolerių?

Kas gi padarė tą pusę bilijono dolerių prie
auglio? Ar tik ne tie patys darbininkai? Tai 
kodėl jiems neleisti savo triūso vaisiais nau
dotis?

KADA TUŠČIAS POPIERIS KALBA?
Gavome “Vlniaus Žodį,” valstiečių liaudi

ninkų laikraštį, leidžiamą Vilniuj. Ant pirmo 
puslapio, trijų didelių špaltų vieta visai tuščia. 
Tai lenkiškos cenzūros “nuskaityta”. Palikta 
tik antgalvis buvusio straipsnio “Trys bylos— 
trys dideli klausimai”

Kaip sekančiam numery “Vilniaus žodžio” 
redakcija aiškina, tai buvęs konfiskuotas Vil
niaus miesto Storastos įsakymu. Miesto admi
nistracija įžiūrėjusi, kad tame straipsnyje buvę 
ne sulyg valdžios noro aprašyta apie Lvovo, 
Radomo ir Katovicų bylas.

Tuščias puslapis, tačiau daug pasako apie 
fašistinę atmosferą Lenkijoj.

SEIMAS IR KONGRESAS
Lietuvos fašistai šaukė: “Amerikos Kon

gresas neturės ką veikti, nes jau Lietuvoj de
mokratinė santvarka sugrąžinta!” Amerikos 
Lietuvių Kongresas susirinko tuo laiku, kuo
met buvo šaudomi ant gatvių Kauno darbinin
kai ir paskelbė Lietuvos fašistams, kad Ame
rikos lietuviai turės tuo klausimu darbo net 
perdaug. Kanados Lietuvių Kongresas renka
si dar svarbesnių įvykių šviesoje, tai yra tuo
met, kuomet jau galutinai nusimaskavo fašis
tinio seimo rinkimai ir šimtai Lietuvos pilie
čių grūdami į kalėjimus, jų neužtenkant—į 
tvartus, už fašistinių rinkimų boikotavimą. Ka
nados Lietuvių Kongresas turės dar daugiau 
papildomų žinių ir bus vienas iš entuziastiš
kiausių lietuvių suvažiavimų.

“NAUJIENOS” IR STAMBIOSIOS BURŽUA
ZIJOS LAIKRAŠČIŲ ŽURNALISTAI
Ne “Naujienų” redaktoriams pertikrin

ti, o skaitytojams spręsti, paduodame čia ke
letą palyginimų kas kaip kalba apie Sovietų 
Sąjungą.

“Įdomu, ar Bimba šitą straipsnį skaitė?”— 
Klausia “Naujienos” liepos 14 d. laidoj. “Jeigu 
jisai jį skaitė, tai ar jis nemato,* kad šis straips
nis faktinai panaikina visas tas laisves ir 
teises, kurias sovietų gyventojams žada konsti
tucijos projektas kituose savo paragrafuose?

Tas 126 straipsnis reiškia, kad laisvę So
vietų Rusijoje turės tiktai valdžios partijos 
žmonės. Visi kitaip manantieji Rusijos gyven
tojai neturės teisės nei organizuotis, nei savo 
idėjas skleisti, nei savo vienminčius statyti kan
didatais per rinkimus į krašto parlamentą. Tai 
ar šitokią tvarką galima vadinti demokra
tišką?”

C. H. Huestis, “Toronto Daily Star,” libe
ralų žurnalistas rašo:

“Demokratija Rusijoj daugiau panaši į 
pereinamąjį lieptą, negu į kokį daiktą, iš ko 
galima būtų 'darytis kam nors pelnų (mer
chantman) lieptas, tas veda žmones prie 
nuolatos didėjančių patogumų (comfort) ir 
saugumo. Be abejonės, į šį milžinišką demokra
tijos eksperimentą kapitalistinės šalys žūri su 
neramumu ir gatavi atleisti griekus Hitleriui 
ir Musoliniui, kad tik gavus paramos apsaugai 
nuo gręsiančio pavojaus visai kapitalistinei sis
temai.” —Mūsų pabraukta—Red.

Na, o kaip “Naujienos” žiūri? Sulyg “Nau
jienų,” tai Huesti turėtų būti komunistas. Ta
čiau jis yra liberalų didžiausio dienraščio Ka
nadoje žurnalistas.

“Šalę nesulyginamai didelio skirtumo su 
kapitalistiniais kraštais, ten darbas laukia kiek
vieno, nežiūrint kokio išsilavinimo būtų, vidu
rinės ar aukštosios mokyklos, nesvarbu kokią 
specialybę tu žinai.” Čia Huestis išvardina vi
są eilę pirmenybių, kurias turi Sovietų žmonės, 
o neturi kapitalistinėse šalyse darbininkai. Ir 
prie pabaigos Huestis pastato klausimą: “Bet 
ko verti tie visi atsiekimai, jeigu nėra laisvės?” 
ir pats atsako: “Jeigu tu pastatysi tokį klausi
mą daugumai Rusijos gyventojų, tai jis pa
žiūrės į tave su nusistebėjimu. Jis šiandien turi 
tiek laisvės, kad jo tėvai niekuomet nėra turė
ję. Kritikos laisvė Rusijoj nerybota, Na, o ko
kią laisvę turi milijonai bedarbių kituos kraš
tuos šiandien, nežiūrint mūsų ‘laisvų’ įstaigų?” 
—Taip Huestis užbaigia savo rašinį.

" M. Hindus sako, kad “Rusijoj labiausia 
vieningi ir smagiausi (happiest) žmonės šian
dien iš visos Europos.”

“Sovietų Sąjungoj gyvenimo sąlygos la
bai sparčiai gerėja. Kiekvienas su didžiausiu 
entuziazmu. Kiekvieno ateitis yra valstybės 
apdrausta. Sovietų valdžia budavoja milžiniš
ką namą ant tvirto akmeninio pamato—mokslo 
ir naujų išradimų.”—rašo F. Banting tame pa
čiame “Toronto Star,” žymus Anglijos socialis
tas žurnalistas.

Tokias pat žinias teikia ir Alexandrine 
Gibb ir Margaret Gould, torontietės, kurios vie
na lankėsi Sovietų Sąjungoj pereitais metais, 
kita dabar lankosi ir duoda ilgiausius straips
nius apie SSRS.

Taip pat rašo ir Pierre Van Paassen ir 
F. B. Housser ir daugelis kitų buržuazinių laik
raščių žurnalistų, kurie tik lankėsi Sovietų Są
jungoj.

Nei vienas jų taip biauriai nerašo apie So
vietų Sąjungą, kaip “Naujienos.” Net valstiečių 
liaudininkų Lietuvos laikraščiai švariau rašo 
už socialistines “Naujienas.” “Naujienos” dar 
nėra parašiusios nieko teigiamo apie Sovietų 
Sąjungą, kuomet angliškoj buržuazinėj libera
liškoj spaudoj buvo pusėtinai nemažai.
C. C. F. TRIJŲ PROVINCIJŲ KONVENCIJOS 

UŽ VIENYBĘ
Paskutinių dviejų sąvaičių laikotarpy įvy

ko British Columbijos, Saskatchevano ir Al
bertos provincijų C. C. F. metinės konvencijos. 
Visose trijose konvencijose didele didžiuma 
atstovai pasisakė už vieningą veikimą visų pro
gresyvių darbininkiškų organizacijų ir parti
jų kasdieniniais darbininkų reikalais. Albertos 
prov. C. C. F. konvencija priėmė dvi rezoliuci
jas: viena reikalaujama Nacionalis C. C. F. 
Komitetas tartis su Komunistų Partija del 
svarstymo Komunistų Partijos afiliavimo prie 
C. C. F.; kita—jeigu nacionalis komitetas at
mestų jų pasiūlymą, tai garantuoti provincia- 
les teises vekti su komunistais, nedarant var
žymų iš nacionalio komiteto.

Tai didelis žingsnis linkui vienybės.
Nelabai seniai įvyko Ontario prov. C. C. F. 

konvencija, kurioje buvo atmesta vienybės 
klausimas ir išmesti iš partijos vienybės šali
ninkai.

Kažin ką dabar darys C. C. F. Nacionalis 
Komitetas su trijų provincijų nariais?

Sovietu Sąjungos Naujos 
Konst. Projekto Ištraukos

Sovietų Sąjungos naujoji 
konstitucija susideda iš trylikos 
skyrių ir 146 straipsnių. Joj pla
čiai apibudinama valstybės san
tvarka ir piliečių plačiosios tei
sės. Konstitucija yra dar tik pro
jektas, bet svarstoma visoje So
vietų Sąjungoje. Ji yra patiekta 
svarstyti Visasąjunginiam So
vietų suvažiavimui, kuris įvyks 
lapkričio mėn. 25 d., 1936, ir nė
ra abejonės, projektas virs vi
sos šalies pagrindu. Kadangi 
neturime vietos laikraštyje išti
sai talpinti tą projektą, tai pa
duodame tik tokias vietas, kas 
liečia valstybės pagrindą ir jos 
piliečių teises. Matysite ką ga
rantuoja Sovietų piliečiams nau
joji konstitucija.—-“Darbininkų 
žodžio” Redakcija.

VISUOMENES SANTVARKA

STRAIPSNIS 1. Sočia listų 
Sovietų Respublikų Sąjunga yra 
Socialistinė darbininkų ir vals
tiečių valstybė.

STRAIPSNIS 2. SSRS politinį 
pagrindą sudaro darbo žmonių 
atstovų Sovietai, išaugę ir su- 
tvirtėję dvarininkų ir kapitalistų 
valdžios nuvertime ir proletaria
to diktatūros užkariavimo re
zultate.

STRAIPSNIS 3. Visa valdžia 
SSRS priklauso miesto ir kai
mo darbo žmonėms, darbo žmo
nių atstovų asmenyje.

STRAIPSNIS 4. SSRS ekono
minį pagrindą sudaro socialisti
nė ūkio sistema ir socialistinė 
nuosavybė ant darbo įrankių ir 
priemonių, sutvirtėjusi kapitalis
tinės ūkio sistemos likvidavimo, 
privatinės nuosavybės ant darbo 
įrankių ir priemonių ir priemonių 
panaikinimo ir panaikinimo žmo
gaus išnaudojimo žmogumi re
zultate. >

STRAIPSNIS 5. SSRS-je so
cialistinė nuosavybė turi arba 
valstybės nuosavybės (visos 
liaudies nuosavybės) formą, ar
ba k o p eratyviniai-kolchozinės 
nuosavybės (atskirų kolchozų 
nuosavybės, koperatyvinių apsi- 
vienyjimų nuosavybės) formą.

STRAIPSNIS 7. Visuomeniš
kos įmonės kolchozuose ir kope- 
ratyvinėse organizacijose su jų 
gyvu ir negyvu inventorium, ga
minama kolchozų ir koperatyvi
nių organizacijų produkcija, ly
giai kaip ir jų visuomeniniai pa
statai sudaro visuomeninę, so
cialistinę kolchozų ir koperaty
vinių organizacijų nuosavybę.

Kiekvienas kolchozinis kie
mas turi asmeniškam naudoji
mui nedidelį priesodybinį žemės 
sklypelį ir asmeniškoj nuosavy
bėj pagelbinį ūkį priesodybiniam 
sklype, gyvenamą namą, pro- 
duktyvinius gyvulius, paukščius 
ir smulkų žemės ūkio inventorių 
—atatinkant žemės ūkio atrelės 
statutui.

STRAIPSNIS 8. Žemė, uži
mama kolchozų, užtvirtinama

Lietuvos Ūkininku Balsas
I Amerikos Lietuvius

“GAMTA IR ŽMONES”
Kaip žmonės Nugali Gamtą?

DLD narius su būsima knyga.
Maksim Gorkij įžangoj prie 

anglų kalboje laidos apie šią 
knygą rašė:

“ ‘Gamta ir Žmonės’ išpasako
ju mums, kaip žmonės savo e- 
nergiją sėkmingai vartoja kovai 
su nepalankia gamta, kaip jie 
kaujasi su gamta, kad paveikus 
jos jėgas, pergalėjus ir pavedus 
žmogaus valiai. Knyga aiškina, 
kaip kolektyviai sujungta ener
gija nuolatos ir sėkmingai įveda 
sąmoningą tvarką į gaivalinę 
gamtos jėgų žaismę, visos žmo
nijos gerovei. Drėgina, laisto ty
rus, dykumas; sausina balas, 
pelkes; nustato ir reguliuoja u- 
pių tekėjimo linkmę; išvysto 
naujus augalus. Vis naujus ir 
naujus kuro, trąšų, naugių san
delius suranda ir plačiai naudo
ja žmonės; javinių grūdų augi
nimą skleidžia vis tolyn ir tolyn 

žiemius. Žemė pasidaro vis la
biau derlinga, vis labiau pasi-

Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos 1936 me
tų leidinys, kuris iš eilės yra 41, 
bus M. ILJINO knyga, vardu 
“Gamta ir Žmonės.”

Knygą spausdina “Vilnis.” Jau 
daugiau, kaip pusė jos gatava. 
Knyga apie pabaigą rugpiūčio 
bus gatava. Tai bus apie 300 
puslapių, jeigu nedaugiau. Dar 
vienas brangus ir gražus įdėji
mas į lietuvių lengvesnio pasi
skaitymo mokslinę literatūrą.

Knygos autorius M. ILJIN 
yra vienas iš gabiausių Sovietų 
mokslinių rašytojų, kuris labai 
aiškiai, suprantamai, kiekvienam 
prieinamai dalykus išdėsto. Kny
gos vertėju yra vienas iš geriau
sių lietuvių kalbos žinovų Jonas 
Kaškaitis.

Čia mes negalėsime daryti jos 
peržvalgą. Mes tik keletą svar
bių ištraukų ir atsiliepimų pa-1 
duosime, kad supažindinus AL duoda savo vąjdytojui—žmogaus

darbui.
“ ‘Gamta ir Žmonės’ yra poe

ma prozoje apie tai, kas ištikro 
įvyksta dabartiniais laikais.

“Mes velijam knygai ‘Gamta 
ir Žmonės’ pasisekimo, kokio ji 
pilnai užsitarnauja. Mes turime 
vilties, kad ji sėkmingai nušluos 
dulkes, kurios aptemdo žmonių 
protą ir neduoda jiems pamaty
ti, kaip gilus ir nesutaikomas 
yra tas padalinimas, kuris da
bar perskelia žmonių veislę į dvi 
kovojančias grupes.”

Tai trumpai apibudinimas šios 
knygos. Pradėjus skaityti ją, jau 
nei vienas nenorės, padėti, kol 
neperskaitys. Knyga suskirsty
ta į atskirus skyrius, o skyriai 
į atskiras temas. O kaip traukia 
skaityti! štai pirmame skyriuje 
autorius rašo:

“Kai mes kalbame apie dyku
mą, tai mes paprastai pradeda
me neigiamais žodžiais. Mes jau 
taip pripratome kalbėti apie dy
kumą vis tais pačiais vienodais 
pavadinimais: nevaisinga, bevai
sė, išdžiovinta, bevandenė, ne
apgyventa, išpustyta, beviltinga.

“Šitie žodžiai pasako ne tą. 
kas dykumoj yra, bet tą, ko joj 
nėra. Ir net pats žodis “dykuma”

jiems neribotam naudojimui, t. 
y. amžinai.

STRAIPSNIS 9. Šalę sociali- 
i nes ūkio sistemos, kuri yra SSRS 
viešpataujanti ūkio forma, įsta
tymu leidžiamas smulkus priva
tus ūkis pavienių valstiečių ir 
amatininkų, pagrįstas asmeniš
ku darbu ir neeksploatuojantis 
svetimo darbo.

STRAIPSNIS 10. Asmeniška 
piliečių darbo įplaukų ir sutaupų, 
gyvenamojo namo ir pagelbinio 
namų ūkio, namų daiktų ir reik
menų, lygiai kaip ir asmeniško 
naudojimo ir patogumo reikme
nų nuosavybė apsaugojama įsta
tymų.

STRAIPSNIS 12. SSRS dar
bas yra privalomas kiekvienam 
darbui tinkančiam piliečiui prin
cipu: “Kas nedirba, tas neval-

SSRS įgyvendinamas socializ
mo principas: “Iš kiekvieno su- 
lyg jo išgalės, kiekvienam—su- 
lyg jo darbo.”

STRAIPSNIS 105. SSRS Vy
riausi Teismą ir SSRS specialius 
teismus renka SSRS Vyriausias 
Sovietas penkiems metams.

STRAIPSNIS 111. Visuose SS 
RS teismuose bylos nagrinėja
mos atvirai, kiek įsta
tymų nenumatytos išimtys, už
tikrinus kaltinamąjam teisę gy- 
nimuisi.

STRAIPSNIS 118. SSRS pilie
čiai turi teisę turėti darbo—tei
sę, gauti garantuotą darbą ap
mokant jų darbą atatinkant jo 
kiekiui ir kokybei.

Teisė turėti darbo užtikrina
ma socialistine liaudies ūkio or
ganizacija, nenukrypstamu so
vietų visuomenės gamybos jėgų 
augimu, ūkio krizių nebuvimu ir 
nedarbo likvidavimu.

STRAIPSNIS 119. SSRS pi
liečiai turi teisę poilsiui.

Teisė poilsiui užtikrinama dar
bo dienos sutrumpinimu didelei 
darbininkų daugumai iki 7 va
landų, nustatymu darbininkams 
ir tarnautojams kasmetinių a- 
tostogų, mokant uždarbį, sutei
kiant darbo žmonių aptarnavi
mui platų sanatorijų, poilsio na
mų, kliubų tinklą.

STRAIPSNIS 120. SSRS pi
liečiai turi materialio aprūpini
mo teisę senatvėj, o taipgi—išti
kus ligai ir nustojimui darbin
gumo.

Ta teisė užtikrinama plačių 
darbininkų ir tarnautojų socia
li© draudimo išvystymu valsty
bės sąskaiton, neapmokama me
dicinos pagelba, suteikimu dar
bo žmonėms naudotis plačiu ku
rortų tinklu.

STRAIPSNIS 121. SSRS pi
liečiai turi teisę mokintis. Ta 
teisė užtikrinama visuotinu pri
valomu pradiniu mokslu, neap
mokamu mokslu, imant ir aukš
tąjį mokslą, valstybinių stipen
dijų sistema del didelės daugu
mos mokslevių aukštojoj mokyk- 

(Tęsinis 4 puslapy)

Policija šaudydama Netaikė į Nusmerktąjį Valslielj. 
Spėjama, Kad 15 Valstiečiy Sušaudyta

VALSTIEČIAI B O I K OTA VO 
RINKIMUS. DEGA VALDŽIOS 

ŠNIPŲ TROBOS

(“Darbininkų Žodis” gavo 
specialį laišką iš Lietuvos, kurį 
ištisai talpiname ir raginame vi
sus su didele atyda perskaityti, 
nes iš to matysite kas dedasi 
Lietuvoj ir kaip Lietuvos liau
dis reaguoja į birželio mėnesio 
įvykius ir visą fašistinį terorą. 
Laiškas rašytas dzūkų krašte:— 
Red.)

Draugams Amerikos 
Lietuviams

“Bet tai netiesa. Dykuma nė-to laipsnio. Ši knyga jau yra 
ra dyka vieta. Imkime, pavyz-išleista rusų, ukrainų, anglų ir 
džiui, dykumą Kara-Kum—pa-veikiausia daugelio kitų didesnių 
čią didžiausiąją Rusijos dykumą tautų kalbose.
reiškia—dyka vieta, kurioj nie
ko nėra. ’ ]

“Kara-Kumo dykumoj gyvena 
žmonės, galvijus gano, ten au
ga žolės, krūmokšniai. Ten yra 
gyvybė, o jei yra gyvybė, tai 
yra ir vandens, nes gyvybė be 
vandens nėra galima.”

Čia labai trumpa ištrauka a- 
pie dykumą, viena ir didžiulių ir 
labai paskilbusių. O juk autorius 
tuojaus atidengia skraistę ir pa
rodo, kad ji nėra taip baisi, taip 
žiauri, kaip mes ją persistato- 
me. Toliau autorius nurodo kaip 
ten žmonės gyvena, kas pada
ryta ir kas daroma, kad gamtos 
žiaurumą sunaikinus.

Ir taip eina knygoje apsaky
mai apie lietų, sniegą, kalnus, : 
augmenis, gyvius ir visokias ki- i 
tas žmogaus su gamta kovas. ! 
O, kad žmogus galėtų gyventi, j 
tai jis turi su gamta kovoti, i 
Kas nekovojo, tas išnyko, tas i 
pražuvo. 1

KNYGA IR DUOKLES 1
i

Knyga “Gamta ir Žmonės” bus 
mūsų j 
aukš- i

labai naudinga, ji galės 
visų žinojimą pakelti ant

ALDLD ją išleidžia ir turės 
progą gauti visi mūsų organiza
cijos nariai, kurie moka pilną 
metinę duoklę—$1.50. Ją galės 
gauti tik 1936 metais, nes spaus
diname apribotai ir platinimui 
jos mažai liks. Pašaliniams par
duodant jos kainą bus nemažiau 
$1.50. O ALDLD nariai už me
tinę duoklę gaus knygą ir per 
visus metus žurnalą “Šviesą.” 
Tą reikia aiškinti visur, kad šim
tai lietuvių galėtų įstoti į mūs 
organizaciją ir gauti taip nau
dingą knygą.

Centro Komitetas daro viską, 
kad knyga būtų išleista gerai ir 
laiku. Bet kiekvienam yra aiš
ku, kad kiekvienas didelis dar
bas reikalauja ir daug pinigų. 
Popieros prisėjo pirkti veik 4,- 
000 svarų,, kas kainavo arti 
$300.00. Atspausdinimas kainuos 
arti $500.00. Paskui jos apda- 
rymas ir išsiuntinėjimas vėl 
reikalauja apie $500.00. Už ver
timą ir kitus darbus taipgi rei
kia užmokėti. Viso knyga atseis 
nemažiau $2,000.00.

ALDLD CK prašo visus mū
sų organizacijos narius ir nares 
darbuotis, kad gavus naujų na-

Draugai! Jūs įdomaujatės gy
venimu Lietuvoje. Aš bandysiu 
aprašyti nors dalelę valstiečių 
būklės Dzūkijos kaime. Prieš ke
letą metų (kol dar nebuvo įsi
galėję sindikatai: “Maistas,”. 
“Pienocentras,” “Lietūkis” ir ki
ti) buvo brangesni ūkio gaminai,, 
o kai kurie įvežamieji (fabrikų) 
gaminiai: žibalas, cukrus, ben-. 
žinąs, druska ir kt. buvo piges
ni, tada dar buvo galima gyven
ti. Visi valstiečiai greit apsimo
kėdavo žemės mokesčius; bet da
bar, kuomet ūkio produktų kai
nos visai nukrito, o fabrikų ga
minių kainos liko tos pačios ar
ba dar pabrango; padidinus sa
vivaldybės mokesčius, žemės mo
kesčiai dar padidėjo—valstiečių, 
būklė tapo labai sunki. Pasta
raisiais metais jau labai retas, 
valstietis išgalėjo sumokėti že
mės mokesčius, o jei kas turėjo 
skolos, arba yra pasiskolinęs iš 
“Žemės Banko” įkeisdamas ūkį,, 
tokių valstiečių padėtis visai be
viltiška ir jų ūkius skolininkai, 
arba “Žemės Bankas” parduoda 
iš varžytinių, kuriuos dažniau
siai nuperka valdininkąi. Pel
ningas pasidarė valdininkų “a-- 
matas”—policininkų, viršaičių 
seniūnų, šnipų ir daugelio kito 
kių. Seniau seniūnus, viršaičius 
ir tarybų narius rinkdavo patys- 
valstiečiai, dabar valdžia skiria 
Tiesa, ir dabar gyventojai rinko 
bet turėjo išrinkti tuos, kurių 
nori valdžia, kitokius pašalina 
Tuo tarpu valstiečių būklė pasi
darė nepakenčiama: antstoliai ir 
policija už nesumokėtus mokes
čius paima iš valstiečių javus, 
gyvulius, ūkio įrankius ir skel
bia varžytines. Bet, kad dažniau
siai panašiose varžytinėse nebū
na pirkėjų, tada paėmę ūkio pa-, 
dargus laiko savivaldybių kie
muose. Tokiai būklei esant, daug 
darbščių ir sąmoningų valstie
čių jau liko be pastogės. Kitus, 
tas pats likimas laukia ateityje.

Pernai kilus Suvalkijos ūki-, 
ninku streikui, visų kaimiečių 
tarpe pasireiškė didelis nepasi
tenkinimas esama valdžia. Kuo
met valdžia pradėjo žiauriai 
bausti “kurstytojus,” nepasiten
kinimas dar padidėjo, ir dabar 
valstiečių kova tęsiasi įvairio
se formose. Mūsų valstybės gal
vos sako, kad svetimos valsty
bės agentai kursto liaudį, ir 
“kurstytojus” žiauriausiai bau
džia. Nesenai oficialiai paskel
bė, kad 23 gegužės 4 nutęstus 
ūkininkus sušaudė, o 13 nuteisė 
ilgiems metams kalėti, bet mums 
ateina neoficialių žinių, kad tuo
met buvo sušaudyti ne keturi, 
kaip oficialiai paskelbė, bet pen
kiolika valstiečių (ūkininkų-ko- 
votojų) sušaudyta.

Ištikrųjų šią kovą iššaukė di
delis valstiečių skurdas. Ši ko-

rių į organizaciją ir mokėti sa
vo metines duokles.

Kada duoklės jau sumokėtos, 
tai nieko nelaukiant siųskite jas 
į centrą. Jeigu visi dirbsime nau
jų narių gavime, duoklių mokė 
jime, palaikysime centras kuo
pas, o kuopos ir nariai centrą, 
tai mes laiku ir be finansinių 
kliūčių išleisime taip labai nau
dingą knygą.

D. M. ŠOLOMSKAS
ALDLD CK Sekretorius

46 Ten Eyck St.
Brooklyn, N. Y.

va yra valstiečių kova už būvį. 
Už geresnes ir žmoniškesnes gy
venimo sąlygas. Už laisvę.

Labai daug žmonių sėdi kalė
jimuose be jokio teismo, suimti 
prieš seimo rinkimus už “kurs
tymą,” nors jokių davinių nėra 
jų kaltės įrodymui. Marijampo
lės kalėjime netilpo, tad suim
tuosius sutalpino rūsiuose, ki
tus laiko uždarę tvarte, kurį val
džia išnuomavo iš kažkokio Al
do savininko. Be to, nekuriuos 
suimtuosius giminės visai nesu
randa, jie turbūt jau žuvę.

Prieš seimo rinkimus paplito 
įvairaus turinio atsišaukimai, 
bet visuose buvo žmonės kvie
čiami boikotuoti seimo rinkimus. 
Buvo atsišaukimų, kuriuose į- 
spėjami seniūnai ir viršaičiai at
sisakyti nuo pareigų, įspėjami 
seimo kandidatai atsisakyti nuo 
kandidatūros, nepaklausiusius 
Įspėjimo buvo grąsinama sunai
kinimu turto, arba kitokia sun
kia bausme. Nekuriuos valsčiuos 
seniūnų jau nėra. Birželio 4-5 
dienomis Krosnos apylinkėj su
degė šešių seniūnų ūkiai, taip 
pat sudegė valdžios pakaliko 
Natkevičiaus ūkis. Ir dažnai 
šviečia gaisrai valdžios rėmėjy 
ūkiuose. Prieš pat seimo rinki
mus sudegė ūkis V. Valančia®, 
kandidato į seimą, Rudininky 
kaimo. Punsko vaisė. Naktį 10 
į 11 dieną birželio sudegė Juo
zo Janulevičiaus ūkis, Miškiniy 
kaimo, Lazdijų vaisė., taipgi 
kandidato į seimą.

Kiek man teko išsikalbėti su 
žmonėmis, su paprastais pilie
čiais, išskyrus šnipus, tai nei vie
nas neužjaučia nukentėjusius 
seniūnus ir kitus panašius, o visi 
tik sako, gerai jiems už tai. ?

Birželio 10, paskutinę rinkinuj 
dieną, seniūnai ir jų padėjėjai 
vaikščiojo po namus ir varė žmo
nes eiti balsuoti gązdindami, kad 
jei kas nebalsuos, tiems bus at
imtos teisės, bus nubausti, at
ims gautas iš dvarų žemes, o 
kas balsuos, tiems žadėjo dovano 
ti teismo priteistas baudas. Bu
vo atsitikimų, kad vienas koks 
nors senelis, atėjęs rinkimu ko- 
nisi jos paragintas, balsavo ir nž 

’eitus, neatėjusius, tos pačios šei
mos narius. Bet, nors ir pavyko 
nekuriuos žmones gąsdinimais 
priversti eiti balsuoti, tačiau vis- 
vien mažai žmonių balsavo. Non 
valdžios laikraščiai rašo, kad 
balsavo virš 50% gyventojų, bet 
mes manome, kad tas skaičius 
yra žymiai perdėtas. Mūsų apy
linkėj balsavo nedaugiau 20% 
gyventojų.

Šiandien man pasakojo vienas 
pasitikimas valdžios asmuo, kad 
kuomet išvedė sušaudyti 4 virš- 
minėtus 23 dienos gegužės nu- 
smerktus mirti valstiečių kovo
tojus, tai leido jiems pareikšti 
paskutinį norą. Vienas nusmerk- 
“Pju paprašė leisti pasakyti ke
letą žodžių.

—Esu—pareiškė jis—savano
ris kūrėjas už ką manę Lietuva 
yra apdavanojusi. . . Išmokinau 
seserį, kuri yra viena iš žymiau
sių mokytojų ... Išmokinau bro
lį, kuris yra vienas iš žymiausiu 
karininkų . . . Dabar mane Lie
tuva apdovanoja kulkomis ... 
Tik ne Lietuva, bet josios užgro- 
bikai . . .
Paskutinis žodis skamba užgro- 
bikai, tikrumoje galėjo būti iš
reikštas kitokiu panašios reikš
mės žodžiu. (Tai sušaudytojo 
Kazio Norkevičiaus biografija.—?; 
“Darb. žodžio” Red.)

Po šių nusmerktojo žodžių bu
vo duota komanda: šauti! Po 
šūvių salvei, nusmerktasis kalbė
jęs viršminėtus žodžius, stovėjo 
kulkų nepaliestas. Tikrai nega- 
’iu pasakyti, rodos, dar viena ■ 
komanda buvo duota: šauti! Jis 
vėl liko nepaliestas kulkų. Tada • 
karo policija, kuri šaudė nu- Į 
smerktuosius, buvo iš ten pra- i 
šalinti, jų vieton atėjo, pašauk- į 
tas kažkos asmuo, kuris priėji | 
š arti sušaudė nesmerktąjį. J

Šiuo kart baigiu.
Dzūkijos Valstietis 

Dzūkija, 19 birželio, 
1936 metais.
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ikų žodis” gavo 
ą iš Lietuvos, kurį 
įme ir raginame vi-, 
i atyda perskaityti, 
atysite kas dedasi 
taip Lietuvos liau- 
į birželio mėnesio 

są fašistinį terorą. 
,as dzūkų krašte:—

vėsimo sąlygoj1

pnes seimo
W’awxEj
N kaltės

Rašo V. Raila

ns Amerikos 
tuviams
ūs įdomaujatės gy
voje. Aš bandysiu 
s dalelę valstiečių 
ios kaime. Prieš ke- 
ol dar nebuvo įsi- 
katai: “Maistas,”.

“Lietūkis” ir ki
besni ūkio gaminai,, 
ežamieji (fabrikų) 
alas, cukrus, ben- 
ir kt buvo piges- 

uvo galima gyveu- 
jčiai greit apsimo- 
mokesčius; betda- 
ikio produktų kai- 
rito, o fabrikų ga- 
liko tos pačios ar- 
igo; padidinus sa
kesnius, žemės mo- 
ididėjo—valstiečių, 
bai sunki. Pasta- 
s jau labai retas, 
įėjo sumokėti že- 
j, o jei kas turėjo, 
ra pasiskolinęs iš 
” įkeisdamas ūkį, 
į padėtis visai be- 
ūkius skolininkai 
ankas” parduoda 
kuriuos dažniau- 
valdininkąi. Pel- 
ė valdininkų “a*, 
tinku, viršaičių 
ir daugelio kito* 
iūnus, viršaičius 
s rinkdavo patys- 
ir valdžia skiria ’ 
gyventojai rinko • ’ 
ikti tuos, kurių 
tokius pašalina 
iečių būklė pasi- 
ma: antstoliai ir 
mokėtus mokes- 
ralstiečių javus, 
rankius ir skel
bt, kad dažniau- 
iržytinėse nebū- 
paėmę ūkio pa- 
vivaldybių kie- 
klei esant, daug 
oningų valstie- 
pastogės. Kitus 
laukia ateityje. 
Suvalkijos ūki-, 
visų kaimiečių 
didelis nepasi- 
i valdžia. Kuo- 1 
adėjo žiauriai I 
us,” nepasiten- I 
dėjo, ir dabar 
tęsiasi įvairio- 
valstybės gal- 

etimos vaisty
to liaudį, ir 
iriausiai bau- 
naliai paskel
bs 4 nutęstus 
, o 13 nuteisė 
lėti, bet mums 
inių, kad tuo- 
rti ne keturi, 
eibė, bet pen- 
(ūkininkų-ko-

ą iššaukė di- 
irdas. Ši ko*

r mokėti sa-

i sumokėtos, 
siųskite jas 

irbsime nau- 
oklių mokė- 
entras kuo- 
iriai centrą.
i finansinių
> labai nau-

nuo • senovės 
pnes seimo papiėgusi dainas, todėl per 
tymą,” non jo^Atjnečius lietuvių liaudis su- 
jų kaltės jmdymįjjrė tūkstančius įvairių liaudies 
lės kalėjime urįopęp apdainuojama jų
tuosius suteljį^ gugamai, yąrgai,. rūpesčiai ir 
tus laikoiia^Vps., „jn„ 
džia išnuomavo ijjjXietuviu išeivija Amerikoj irgi 
do savininko, Be^ki pamėgus savo .protėvių dai- 
suimtuosins pnajj^gas tradicijas, uz tai Ameri- 
randa, jie lietuvių progresyviškos me- 

Pries seimo nąj^pajėgos susibūrė į Amerikos 
įvairaus turiaii/jKtuvių Meno Sąjungą.
bet visuose hno birželio 21 ^įr 22 dienomis Cle- 
čiami boikotuoti sjlinde. Ohio^ atsibuvo Ameri- 
Buvo atsišaukę Js Liętuvių Proletarinio Meno 
spėjami seniūnai kJaungos septintas , suvažiavi- 
sisakyti nuo pu^įąs. Šis. suvažiavimas buvo ga- 
seimo kandidatai Ju ‘ ...........................................
kandidatūros, 
įspėjimo buvo
kinimu turto, ariu wėji A^tovąi (nuo: meno vienetų 
ku hansme, jo daug ko pasimokinti, nes 
seniūną jau otru“™ s^^toirti trys, labai svar- 
dienomis Knan klausimais referatai.
degė šešią soii|į Uraugė B. šalinaitė Meno Są- 
pat sudegė tiifipgos kompozitorė davė gerai 
Natkevičiaus ftk Įfuoštą referatą dainų—muzi- 
švieoa gaktai 'klausimui šis referatas tai 
ūkiuose. Prieš pat n^vo dainų-^muzikos demons- 
mus sudegė ūku I, ItkciJa’ nės kompozitorė B. Ša- 
kandidato į atvažiavo drauge su jos
kaimo. Punsko suside-
I 11 dieną biri* merginų ir tri-
zo Janoievioain dŪL ^ktoų.' Draugė B. šalinaitė 
kairno, y^jj. Jivyzdžiais pirodė, kaip norin- 
Iwidid.t.hX yi* ižmokti gerai dainuoti, tu- 

Kiekmmti41avinti3avo'baI^-
.^dama a- 

a;«;h a. *e lietuvių liaudies damas pa-

•r • iL jBtai turi ne tik dainuoti revo- 
f6]?1 J*8W ..Ručines darbininkiškas dainas, 

taWi dainuoti ir liaudies 
Bu^olO,p*ri|įatias rigra fašistų

dieną, seniunnkmįĮjrįytos, nes Lietuvos fašis- 
vaikšaojoponainiE^ vjsaį pamįr§0 įr nenori, kad 
nes eiti balsuoti gufc^eįUV0S žmonės dainuotų tas 
jei kas nebalsuos, taenas dainas, ' kurias Lietuvos 
imtos teisės, bHriJaudis e apdainuodama 
ans gautis iš dwiiavo kasdieninį gyvenimą. Kad 
kas balsuos, tiems Parodyti liaudies dainų grožį ir 
b* teismo priteista tyęrtę, draugės B. šalinaitės iš- 
vo atsitikimų, to’^avinti Aidbalsiai padainavo ke- 

. lore senelis, atėjęsiiįas liaudies dainas, tokias, ko- 
nisijos paragintos, takių man niekuomet neteko gir-

- ’ritus,neatėjusi®,Mėti; apdainavo liaudies vargus 
j mos narius. Bet T bėdas, išleidžiant dukrelę už 
nekurtuos žmones pblogo žentelio ’ir t.t. Kada Lie- 
priversti eiti balsioliiuvos žmonėms užderėdavo ge- 
vien mažai žmoniųbkesnis derlius1'ir jie''visko dau- 
valdžios laikrašori aęiati tiirėdavčl, tad jie tuomet 
balsavo viri 50$ {Rainuodavo Tiflksmesries dainas 
mes manome, Ito tor patys linksmindavosi, tai tų 
yra žymiai periėto>iainU žodžiai ir muzika yra daug 
linkėj balsavo linksmesnė. f / 3ų j M 
gyventoją > Ištiesife.ka^ą-gęraąęumokintos 

Šiandien mu Jaudies dainoj jnn gražiai su- 
oasiUkimasva®«lainuoJa’ “ klausytojui yra 
kuomet išvedė ««N#nalonu ir gražu klausyti ir dai- 
minėta 23 žodžiai « «ar6ai 8*liai ismin- 
smerkta mirti vi^aJ. turime ugdyti *

■ tojus, tai leido llau^«s meną, dainuoti dai- 
pa3kutininorąW?aS’?u^Hętu.vos^rbanči°ii 
tųjų paprašė «<audls realaus
1 t VmT* gyvenimo* Josę atspindi jų jaus-

V troškimai.
• ir- - "h< Šalinaitė aiškin-

, ^iama , naujas šios gadynės 
yra apdavanojua “parbininkiakas dainas, kurioms 
seserį, kun yn ^jfodžius parašė mūsų, revoliuci- 
sių mokytoją.. ’ Jiiai poetai,. o,muziką, mūsų re- 
lį, kuris yre ^^įvoliuciniai korppozitoriai sukūrė 
karminkę ... ®%0ulyg kapitalistinės epochos rit- 
tuva apdovanoji Tumo taktų. Aidbalsiai, padainavo 
Tik ne Lietuvi, bdrkelias darbininkiškas dainas, 
bikai... Nekuriu muzika pusėtinai keb- 
Paskutinis žodis sbri'jiai kopibinuęta, bet išlavinti 

, bikai, tikrumoje Aidbalsiai tas. dainas labai gra- 
reikštas kitokiu P^žiai sudainavę. Vėliau pądaina- 
mės žodžiu. (T»i ^vo porą angliukų liaudies dainų 
Kazio Norkevifii®kaipgi ir dartoninkiškų.
“Darb. žodžio” . Drauge šalinaitė, kad parody- 

Po šių nusmerto^ti kaip galimu iš, nedidelio skai
do duota komands: 'čiaus asmenų sudaryti koncer- 
šūvių salvei, nusmer^tėlj, čia Aidbalsiai padainavo kc- 
jęs viršminėtus šoklias dainas iš operetes “Tamy- 
'{ulkų nepaliestos. ^Įa,” kurioms muziką parašė 
'iu pasakyti, rodo^ ^kompozitorė ^alinaitė, afrikiečių 
komanda buvo duoto•’liaudies motyvu. Taipgi padai- 
zėl liko nepaliesto Oliavo visą eilę kitokių dainų, su 
karo policija, kuri Reikšmingais žodžiais ir muzi- 
unerktuosius, buvo^os kūnnisus., .
Alinti, jų vieton Draugė Klimiutė labai artis
tas kažkos asmuo, ^taškai padainavo solo, vieną lie- 
š arti sušaudė Diifl^uvišką, kitą ispanišką dainą.

Šiuo kart baigiu- balsas. svarus, aukštas ir 
n^lrij®Wpalonus. Draugas P., Pakalniš- 

Dzūkija, 19 birželio, fis irgi puikiai sudainavo solo. 
1936 metais.

gerai priruoštas, taip, kad 
tik buyo sėkmingai aptarti 
no reikalai, bet ir dalyvavu-

Vėliau sekė vaikinų ir merginų 
duetai bei trio. Su paskaita ir 
dainų pavyzdžiais programa už
sitęsė apie tris valandas, kur 
buvo sudainuota apie 30 dainų. 
Po draugės Šalinaitės vadovybe 
šeši jauni asmenys: Klimiutė, 
Jeskevičiutė, Pakalniškienė, Jak- 
štys ir Pakalniškis labai gražiai 
išpildė tokią vertingą ir pamo
kinančią programą.

REFERATAI APIE DRAM/> 
IR POEZIJĄ

Draugas V. Bovinas parašė 
referatą ir kritišką peržvalgą 
apie pereitų dviejų metų išleis
tus veikalus; referatą perskaitė 
drg. Pakalniškienė. Šis refera
tas, turbūt tilps “Laisvėje.” Y- 
patingai tie, kurie rašo veika
lus, arba nori rašyti, turi iš
studijuoti tą referatą iš kurio 
daug ko galės pasimokinti. Taip
gi tų veikalų autoriai apie kurių 
veikalus tam referate yra ana- 
lyzuojama jiems patiems suteik
tų daug naudos. Referatą apdis- 
kusuojant, keli atstovai pažy
mėjo, kad tokių referatų para
šymas—yra pasukimas mūsų 
meniško darbo gerojon pusėn. 
Ir tik nuodugniai, kritiškai iš
analizavę savo nuveiktus darbus 
sukursime daug ko tobulesnio.

Trečią referatą parašė poetas 
St. Jasilionis, jį perskaitė Pakal
niškienė. Referatas labai nau
dingas mūsų draugams mėgi
nantiems rašyti eiles, nes jame 
labai aiškioj formoj nurodoma 
kaip reikia techniškai eilėraščius 
apdirbti, ir apie įvairias skir
tingas formas. Šio referato tū
pimas spaudon duos progą pa
sinaudoti didesniam skaičiui ei
lėraščių rašėjų.

SVARBIEJI MENO SĄJUNGOS
NUTARIMAI

Meno Sąjung. suvažiavime bu
vo padaryta svarbi permaina, 
tai pakeistas Sąjungos vardas ir 
priimta nauja konstitucija. Pir
miau buvo vardas: “Amerikos 
Lietuvių Proletarų Meno Sąjun
gą.” Vardas labai ilgas, kas ne
labai patogu. Dabar priimtas 
naujas vardas ir vadinsis: “Lie
tuvių .Meno Sąjunga.” Naujoj 
konstitucijoj nėra daug naujų 
pakeitimų, tik plačiau išdėstyta 
L. M. S. vienetų ir Centro Ko
miteto pareigos ir teisės.

Nutarta plėsti Lietuvių Meno 
Sąjungos veikimą įtraukiant vi
sus Amerikos lietuvius, progre
syvius ir bepartyvius, meninin
kus, ir padaryti L. M. S. lietuvių 
menininkų centru. Dainuoti ne 
tik darbininkiškas dainas, bet 
kelti ir dainuoti fašistų dar ne
sudarkytas dainas ir meną. Grei
tai išleisti bent vieną ar dvi o- 
peretes ir kelis darbininkiškus 
veikalus. Organizuoti lietuvių 
rašytojų ratelius ir kviesti lite
ratus prie meniško darbo ir kū
rybos. Paskelbti veikalų rašymo 
kontestą, kontestan paskirti tris 
dovanas. Tai tokie, trumpai sa
kant, buvo svarbesnieji nutari
mai.

Toli Siekiančios Mintys
F. Tumėnas

Nipigon, Ont. — Kada-gi gy
vensime, kada tinkamai apsi- 
rengsim, sočiai pavalgysim, ka
da-gi išnyks baimė del savo gy
vybės išlaikymo? ... Jau astuo
ni metai kaip šiame sausažemio 
kontinente. Kaip vargingai ir 
net tragiškai jie praleisti... Bet 
rodos, kaip kad iš šautuvo per
mestas iš Lietuvos atsidūriau 
gyventi Nipigone ir guliu to 
miesto kapinių sodelyje, po tais 
pačiais medeliais, po kuriais už
pernai su draugu Žukausku ra
šėme “Lietuvos enciklopediją.”

Medžiai šlama . . . Aplinkuma 
tokia graži. Gražiai išpuošta su- 
gabaus artisto (gamtos), ištikrų 
jų yra kuo pasigrožėti, o čia dar 
ir žmogaus ranka tą gražiąją 
gamtą padailina. Ypatingai šiuo 
laiku mano mintis dar pagilina, 
tai dvi moterys laisto gėles ant 
kapo, kareivio, žuvusio imperia
listiniam kare. Juodvi man pra
dėjo pasakoti, kad iš šio mažo 
miestelio žuvo net trys karei
viai. Toliau pakalnėj, ežeras, žu
vys ir žmonės žaidžia vandenyje. 
Iš abiejų pusių parko į akmeni
nius kalnus driekiasi gelžkelių 
bėgiai. O į ežero pakraščius drie
kiasi takelis, kuriuo praslenka 
poros, matomai traukia “mylė
tis.” Kaip ir bile kuri kapitalis
tinio pasaulio vieta, taip ir šioj 
vietoj plačiai žydi paleistuvys
tė. Dar truputį toliau teka upės 
srovė, kuri neša iš miško me
džių daugybes.

Mano mintys bėga ir prieš tą 
vandenio srovę. Rodos, matau 
kaip tenai žmonės kankinasi vien 
už supuvusį maistą ... Aš tai 
žinau, nes ir man pačiam prisiė
jo visą mėnesį tenai išprakai
tuoti ir už tai negavau nieko. 
Tiktai mano sąmonėj pasiliko 
neišdildoma atmintis, kuri suda
ro paviršutinį vaizdą apie kem
pių darbininkų gyvenimą. Viena 
kempė didesnė, kurioj sukimšta 
šimtas žmonių. Paskui čiela eilė 
mažučių. Iš šalies žiūrint, tai at
rodo, kad ten galima gyventi 2-3 
žmonėms, bet tenai sukimšta po 
20 žmonių, o namai jokių lan
gų neturi. Čia pat virtuvė ir kiek 
nuošaliau raštinė ir bosų išei
namoji vieta. Ant kiemo purvas, 
šiukšlės ir betvarkiai išmėtyti

nudėvėti drabužiai ir priedui, per 
žiemą nukankinto arklio kanopa 
kelia nepaprastą “kvapsnį.” 
Darbininkai jos nevelka, kad pa
rodyti argumentą, ar bosai su
sipras tuo susirūpinti. Kiti bijosi 
ją pajudinti, kad nenusidėti prieš 
bosus, kurie gali pasakyti: “Ar 
tu nori padaryti tvarką, ar tau 
nepakanka?” O treti užmušti 
dienos darbo ir į tai jokios do
mės nekreipia. Iš virtuvės, taip 
kaip ir ta arklio kanopa, dvokia 
garai. Tai tokios miškų darbi
ninkų darbavietės.

Aplinkui žalia, žalia, paukščiai 
čiulba, upeliai čiurlena, kvietke- 
liai žydi ir kvepia. Štai, atlenda 
pralįsdamos dvi figūros, tai nu- 
rodytojas vietos ir darbininkas. 
Vietos nurodyto jas su apdailintu 
kirviu užtašo ant medžių, kuria 
krypčia kirsti medžius ir prie
dui, pasako: “Jei būsi geras dar
bininkas, tai vėliau duosim ge
resnę vietą.”

Kirtėjas nusiima nuo savo pe
čių visą “amuniciją” ir žvalgosi, 
paukščiai ir voverės jau suspė
jo jį pasveikinti ir su atyda žiū
ri kur jis pasidės savo užkandį. 
Toks paukščių smalsumas dar
bininkui teikia ypatingo susirū
pinimo. O ko gero, ir meška ga 
Ii paimti visą jo mantą, su ku
ria kova jau sunkesnė. Jis pa
siėmęs kirvį pradeda kirsti 12 
pėdų platumo kelią. Tai labai di
delis darbas sausmedžiais už
verstam miške. Daugtūkstantinė 
masė uodų, musių ir muselių, 
nachališkai veržiasi lakti kirtė
jo kraujo, čia jau ne voverė ir, 
su pagaliu nepabaidysi. Tokių 
parazitų apsigynimui kirtėjas tu
ri rankas ir veidą išsitepti tam 
tikru tepalu. Bet parazitai len
da po kepure, po drapanomis, 
nuo ko nėra apsisaugojimo prie
monės. (Rusijoj, sako, išnuodi
ja tuos uodus, tai neveltui apie 
ją lumberdžekiai daug kalba.)

Saulės kaitroje, kur neužpu
čia joks vėjelis, jis rūpestingai, 
sušilęs krauna, piausto ir lupa 
medžių žieves. Jis veltui žings
nio nežengia ir nė vieno karto 
veltui su kirviu nekerta, tai į- 
gudęs tos darbo šakos darbinin
kas. Atėjus pietų laikui, mažai 
ką pasistiprina, nes įsideda ke
lis balionės sendvičius, du keik- 
suku ir šmotuką pajaus.

Vakare, daro savo sunkaus

PIPIRNICIA
Prietelių Žiniai

Einu nusipirkęs tuziną bana
nų šventos Katarinos gatve, 
susitinku biznierišką prietelį. Jis 
sudavė ranka per petį ir klausia:

—Kur tu Jurgi pražuvai, kad 
per tris sąvaites nepasirodei 
Pipirničioj su pranešimais?

Kada sužinojau, kad mano 
prieteliai rūpinasi, kaip aš gy
venu ir ką veikiu, tai per savo 
mylimą Pipimičią pranešu vi
siems savo prieteliams ir neprie
teliams po plačią Kanadą, kad 
paskutiniu laiku esu labai už
siėmęs svarbiu eksperimentiniu 
darbu.

Kiek laiko atgal Pipirničios 
štabas prisiuntė man įgaliojimą, 
kad atstovaučiau visą Pipirni
čios štabą Kanados Lietuvių 
Kongrese, kuris yra šaukiamas 
tikslu Lietuvos fašizmui įvaryti 
yldiegį į pasturgalį.

Taigi mieli prieteliai, aš dabar 
pradėjau didelį darbą iki Kon
gresui, kad į Kongresą ateičiau 
pasiruošęs, ne tūščias. Prisiruo
šimas mano toksai: Susirinkau 
apie tuziną tuščių pieno bonkų, 
susiradau kelias gazines paipu-

kės, ir draugo Nepraustsnukio 
skiepe įsitaisiau labaratoriją, ir 
darau visokius eksperimentus, 
kad pagaminti tokią medžiagą 
ir atnešti Kanados Lietuvių Kon
gresui, su kuria būtų galima iš
naikinti visus lietuviškus fašis
tus, nežiūrint kokioj šalyj jie 
randasi.

Na, gerbiamieji, pasimatysi
me Kanados Lietuvių Kongrese 
ir užduosime Lietuvos fašistams 
tokių pipirų, kokių jie savo gy
venimo metuose neragavo.

Su didžiausiu draugiškumu, 
Jurgis Pipiras

JURGIUI PIPIRUI 
PRANEŠIMAS

Ant galo reikia pastebėti, kaip 
paaiškėjo iš centro sekretoriaus 
raporto, tai daugelis meno vie
netų laiku neužsimoka metines 
duokles, ir laiku neatsilygina 
centrui už gautas iš centro gai
das, tai centrui sudaro sunku
mus veikalų ir gaidų leidime. Ne
mažai buvo diskusuota jaunuo
lių klausimu, nes Jungtinių Vals
tijų lietuvių darbininkų choruos 
labai didelį nuošimtį sudaro jau
nuoliai, tai svarbu, kad senes
nieji menininkai nekomanduotų 
jaunimą, bet padėtų dirbti, orga
nizuotis.

102,000 KOMUNISTŲ 
ISPANIJOJ

Madridas, liepos 16. — Sulyg 
Ispanijos komunistų laikraščio 
pranešimų, komunistų partija 
turinti 102,000 narių ir esą pa
duota 17,000 aplikacijų stoti į 
partiją.

Vienybei!
Vienybėn vargdieniai, 
Suteikime savo 
Galingas jėgas!

Šis šaukiantis balsas 
Mūs jausmų užgavo 
Jautriąsias stygas.

Kad veltui nedirbtum— 
Už darbą mokėtų 
Geresnes algas.

Vienybėn vargdieniai, 
Sutelkime savo 
Galingas jėgas!

Sujudo engėjai, 
Jie mato vienybės 
Jau kylant bangas.

Vienybėn vargdieniai, 
Tas balsas užgavo 
Jautriąsias stygas.

Miškų Darbininkas 
2—6—1936.

Kovų ženklai
Kovų bangos išsilieja, 
Skamba jų garsai.
Ir vėliavos jų raudonos, 
Kaip aušrelė rytų šone 
Matosi taip aiškiai.

Darbo milžinai.
Minios į sostines traukia— 
Vargo žmonės jau supyko, 
Nes pasauly jiems įgrįso 
Kančios ir vargai.

Turčiai krauna milijonus 
Mūsų prakaitu.
Mūsų darbo vaisius ėda, 
Palikdami alkį, bėdą . ..
Taip gyventi kartu.

Rūstybės ugnis jau dega, 
Varguose karšta.
O engėjus baimė krato, 
Nes jiems pinkles mirties stato 
Raudona varsa.

Miškų Darbininkas

uždarbio apžvalga: 100 šmotų po 
keturias pėdas ilgumo, gal bus 
pusė kordo už ką gaus atlygini
mo $1.62 *Z>, o iš tų atsiskaitys 
už dienos maistą 75 centus, tai 
mažai kas lieka už sunkų die
nos darbą. Po ilgos dienos nusi- 
kamavimo tenka jam sukrauti 
apdirbta medžiagą ir eiti bent 
tris mylias į kempę ir skubintis, 
kad nepavėlavus ant vakarienės.

Blogas maistas, sunkus dar
bas, karščiai ir uodai, miško dar
bininkus tiek nuvargina, kad ne
galima pažinti savo draugo pa
gyvenusio poros sąvaičių tose są
lygose. Tad neveltui atsilankius 
imi jos delegatams į Azoną, Ont., 
Tomas Fals kempes, į uniją į- 
stojo 58 darbininkai, sumokėda
mi po $1.75 duoklių.

Lai gyvuoja unija, kuri iš 
principo priešinga visokiam a- 
kordiniam darbui! Šalin šmotų 
darbas!

Mes Sudburio ir apylinkės, 
susidedantis iš keleto senbernių 
kliubas, nutarėm vienbalsiai Pri
imti Pipirą garbės nariu, kaipc 
daugiausiai pasidarbavusį visuo 
menės labui, o ypatingai tarpe 
senbernių. Tikimės, kad aukštai 
gerbiamas draugas Pipiras ne
atsisakys jam užsitarnautos gar
bės.

Kadangi Sudburio senbernių 
kliubas laiko sau už moralę ii 
materialę pareigą teisti visus, 
kurie yra prasikaltę prieš mote* 
rystės stoną ir valdžią.

Senbernių susirinkime pirmi
ninkas pakilęs smarkiai paukš
telėjo kūjeliu į stalą, tuojau sa
lėj užmirė, rodos, amžinoji tyla. 
Visų akys buvo nukreiptos į pir
mininko pliką galvą ir jo veido 
išraiškoje matėsi didelis susirū
pinimas. Kelis kartus pažvelgęs 
į susirinkusius, tartum patikrin
damas ar visi atėję, tai pažiūri 
į krūvą popierų gulinčių ant sta
lo, pagaliaus smarkiai atsikosė
jęs pratarė:

—Ar jūs matot, kas čia guli 
ant stalo?—Vienas pakilęs pa
ragino, kad greičiau eitų prie 
dalykų svarstymo, pabriežda- 
mas,—popieriais apsikrovęs, tai 
nežinai kaip pradėti.

Pirmininkas tą nujausdamas 
išrodė dar daugiau susirūpinęs ir 
mosykuodamas rankomis pradė
jo:

—Šiandien turime daug klau
simų apsvarstyti, bet jie visi į 
vieną tašką supuola. Ką čia ma
tote ant stalo, tai vis prašymai, 
skundai ir peticijos senbernių, 
stono klausimais. Skaityti jų nė
ra reikalo, nes ir taip aišku kas 
dedasi garsiame Sudburyje. Vy
rai skundžia moteris, o moterys 
vyrus. Laimingi jūs ir aš, kad 
likom nekaltais berneliais. Jums 
yra žinoma, kad mūsų mieste 
daug nukentėjo nekaltų ir pro
tingų mano amžiaus jaunikai
čių. Kuomet vyrai išeina į dar
bus, tai jaunikaičiai užklysta pa- 
romansuoti pas jų žmonas. O pa
kilus aukštos meilės temperatū
rai kartais nutaria ir bėgti atsi
vėdinti. Prieš išbėgimą moterys 
pareikalauja tam tikrą garanti
ją, bet atėjus bėgimo laikui pa
silieka vietoje. Ir dažnai nežinia 
iš kur ir jų vyrai sužino paslap
tis. Tuomet prasideda ašarų pa
kalnė, verkia žmonų vyrai kam 
tie besarmačiai vilioja jų mote
ris, o daugiausia, tai verkia ga
rantijos netekę nekalti berneliai. 
Štai, vienas jaunikaitis gyvenda
mas net svetimoj provincijoj ir 
auvo susitaręs bėgti. To pasek
mėj liko kalėjime uždarytas . . .

Vienas nedidukas, storas, ne
prašęs balso pradėjo smarkiai 
rėkti:

—Aišku kaip diena, kad mo
terys vylioja iš jaunikaičių ne
kaltybę. Nubausti jas. Aš to rei
kalauju griežtai. — Pirmininkas 
plaktuku uždavė per stalą ra
gindamas jį nutilti ir kita ran
ka braukė nuo plikės prakaitą.

Dar daug rankų kilo aukštyn, 
oet susirinkimas ėjo betvarkėn, 
tik pagaliaus Stasys Meilutis pa
sakė daug tiesos, primindamas, 
kad visi senberniai susirūpintų 
atgaivinti mirusį nekaltybės 
stoną ir su tuo daugelio nelaimių 
išvengtų.

Ant pabaigos vienas pusėtinai 
prasikaltęs bernelis davė pasiū
lymą, kad užkviesti į Sudbury 
Jurgį Pipirą, nes jis esąs tuose 
klausimuose pusėtinai patyręs ir 
sutvarkytų senbernių susirinki
mus ir gal sugrąžintų nekuriu 
jaunikaičių prarastą nekaltybės 
stoną.

Pirmininkui patiko toks pasiū
lymas ir jis kūjelio taukšterė- 
jimu uždarė garbingą senbernių 
susirinkimą.

Senbernis

KRIKŠTYNOS
Jonas Burkė jau septyni me

tai kaip dirba čeverykų fabrike. 
Pradėjo dirbti dar vaiku būda
mas, todėl ir savo darbą gerai 
žino. Del jo linksmo būdo, fab
riko darbininkų didelis skaičius 
Joną pamylėjo, jį apsupdavo 
kiekvienų pietų laikotarpyje.

Buvo penktadienis—algos iš
mokėjimo diena. Jonas skubiai 
pavalgęs pietus, vaikščiojo prie 
kiekvieno artimesnio darbininko 
draugo pusiau slaptai praneši
nėdamas, kad ateitų pas jį sek
madienyje po pietų. Nors drau
gai žinojo ir suprato jų užkvie- 
timo priežastį, bet jis kokiais 
tai išskaičiavimais jiems nepa
sakė.

Kada Jonas atsisėdo prie sta- 
,lo, tai draugai pradėjo rinktis 
aplinkui jį ir pagriebę iškėlę 
aukštyn ėmė šaukti ura ... ir 
sveikinti Joną susilaukusį sū
naus.

Jonas vos 23 metų vyras, vos 
pusė metų kaip vedęs ir jau liko 
šeimos galva. Jis suprato, kad 
čia nieko tokio nepaprasto nė
ra, bet visgi kaip keistai jautė
si, kada jo draugai pradėjo kel
ti tokias orgijas, tai jis stovėjo 
nuleidęs akis.

Jonas dirbdamas išskaičiavo 
kiekvieną uždirbtą centą: už li
gonbutį, krikštynoms, dabar šei
mynai iš trijų asmenų, tai rei
kėtų padidinti šeimos biudžetą. 
Bet kaip? Fabrikantas jau se
niai kalba apie nukirtimą algų. 
O sūnus! ? Sūnus auginti ir auk
lėti! Taip jam besvarstant, be
galvojant atėjo ir penkta valan- 

■ da ir fabriko sirena pradėjo 
(staugti. Visos mašinos sustojo,

darbininkai skubinosi kur buvo 
išmokama sąvaitinė alga.

Darbininkai eilėje grūdosi 
prie langelio. Algų išmokėtojas, 
lyg kad gėdydamasis, pasivėli
no. Darbininkai keikėsi ir barėsi, 
iki atėjęs algų išmokėtojas pra
dėjo dalinti vokučius su pinigais. 
Darbininkai paėmę vokučius, 
klausė vienas kito, kad kiekvie
nam trūksta algos, ir tik pa
klausus algų išmokėtojo sužino
jo, kad yra nukirsta penki nuo
šimčiai algos.

Tarp darbininkų kilo ermyde- 
ris ir šauksmai.

—Nukirto algą tie besočiai!
—Reikalaukim grąžinti seną 

algą ir dar pakelti, nes mes iš 
tokios algos negalime pragyven
ti!

—Jeigu fabrikantas nesiskai
to su darbininkais, tai skelbki
me streiką!

Paskutinis darbininkas paėmė 
algą ir algų išmokėtojas išsi
nešdino, bet darbininkai nesi- 
skirstė į namus, visi ko tai lau
kė, tarėsi. Vienas viduramžis 
darbininkas, su išblyškusiu vei
du, po nosia apkirptais ūseliais, 
pašoko ant suolo ir pradėjo kal
bėti:

—Broliai! Nejaugi mes duosi- 
mes fabrikantams iš mūsų ty
čiotis? Niekados! Jeigu be jokio 
su mumis pasitarimo nukirto 
mums algas, tas rodo, kad mus 
neskaito žmonėmis. Mes negali
me išgyventi su gaunama alga, 
o dar ir tą sumažino. Mes į tai 
atsakydami paskelbkime :Strei- 
ką. Rytoj nė vienas neikime į 
darbą, o visi ant pikieto linijos. 
Reikalaukim p erp^įnti seną ir

dar pridėti penkius hušimčius 
daugiau.

Darbininkuose kilo gaivaliniai 
išsiveržęs entuziastiškas, kovon* 
gas ūpas, visi skirstėsi į namus 
šaukdami: streikas, streikas ...

Jonas parėjo į namus susirū
pinęs. Stasė Burkienė vos septi- 
niolikos metų amžiaus motina, 
dar tik trys dienos kaip sugrį
žus' iš ligoninės po gimdymo. 
Nors Jonas stengėsi nuduoti 
linksmu, karštai pabučiavo savo 
žmoną, apžiūrėjęs džiaugėsi sū
numi, bet Stasė pastebėjo Jono 
susirūpinimą, ir jai klausiant. 
Jonas pradėjo prisipažinti apie 
algų nukapojimą ir paskelbimą 
streiko.

Lyg tyčia—Jonas išmetinėjo: 
už ligonbutį reikia mokėti, krikš
tynos: draugai ir kūmai užkvies
ti, ir štai kaip dabar dalykai ap
sisuko į kitą pusę.

Iš ryto jis nuėjo pikietuoti. 
Fabrikantas mėgino pradėti 
dirbti su skebų pagelba. Darbi
ninkai skebus atkalbinėjo, o ne
kurtuos neklausančius išvaikė. 
Vėliau fabrikantų užkviesta po
licija atvyko, ir pradėjo streikie- 
rius mušti ir vaikyti. Darbinin
kai pasipriešino, įvyko susikir
timas. To pasekmėje; keli darbi
ninkai tapo smarkiai sumušti ir 
keli areštuoti. Jonas irgi gavo 
policijos buožės paragauti, nors 
apsvaigintas grįžo į namus, bet 
apie tai nieko nesakė Stasei, kad 
nesukėlus jai rūpesčio.

Sekmadienyje po pietų turėjo 
įvykti krikštynos. Jonas iš ryto 
nuėjo bažnyčion ant pamaldų, 
o paskui pranešti kunigui ir pa
sitarti apie jo sūnaus pakrikš- 
tijimą. Jis laike mišių meldėsi 
ir prašė dievo suteikti dvasią 
šventą fabrikantui, kad jis grą/ 
ž4’'* - jiems nukirstą ai g?

Po mišių kunigas pradėjo sa
kyti pamokslą, aiškindamas go- 
dulystės ir puikybės griekų mir
tingumą ir baisumą. Barėsi, kad 
šiandien žmonės labai pasileidę, 
nebeklauso bažnyčios, dievo, nei 
ponų. Bekalbėdamas prisiminė 
čeverykų fabriko darbininkų 
streiką, pažymėdamas, kad vie-^ 
nas iš parapijonų tapo areštuo
tas ir dėlto visai parapijai yra 
gėda. Darbininkai turi prašyti, 
o ne reikalauti ir kovoti prieš 
policiją. Kiekviena valdžia ir jos 
Įstatymai yra nuo dievo. Kas ei
na prieš įstatymus, eina prieš 
valdžią ir dievą, tas mirtinai 
griešina, amen.

Kada kunigas užbaigė pa
mokslą, Jonas visai nesijautė 
savęs, greitai pakilęs išėjo iš 
bažnyčios ir giliai alsuodamas, 
skubiai nužingsniavo į namus.

Kunigo žodžiai giliai Jonui į- 
smigo širdin, jis jautė didelį sa
vo įsitikinimams dvasinį smūgį. 
Jono sąmonėj kilo revoliucija. 
Namuose jis su savo jaunute 
žmona ėmė svarstyti ar verta 
vežt krikštyti savo taip brangų 
sūnelį pas tokį darbininkų prie
šą. Ar ne?

Po pietų atėjo kūmai, susirin
ko visi Jono draugai ir jis vi
siems svečiams pradėjo aiškin
ti, ką jis girdėjo bažnyčioje ir, 
kad neleidžia sąžinė krikštyti 
savo sūnų pas tokį darbininkų 
priešą.

Bažnyčia ir kunigai visi tokie, 
Jie tarnauja išnaudotojų naudai 
—pridūrė vienas Jono draugas.

Po trumpo pasitarimo Jonas 
ėmė vaišinti svečius kuo turė
damas ir krikštynos virto į strei- 
kierių pasitarimą, kaip toliau 
pasekmingiau vesti kovą su dar- 
| gamžavij&r A-tfn buvo p. .
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YOUTHS 
COI.I.MY

DAY OF CONGRESS DRAWS 
NEAR

All the Lithuanian colonies 
in Canada are busy discussing 
and preparing for the will be 
historic Congress of the 1 & 2 
of August. This Congress may 
not be important to rest of Ca
nada but to the Lithuanians in 
Canada it is the most important 
event in Lithuanian history. 
Lithuanians in all walks of life 
and religious beliefs will come 
together for the first time to 
discuss and plan a minimum 
program agreeable to all. Not 
only will there be adult delegates 
but also youth delegates.

Since the L. P. Y. C. is sending 
a delegate to Montreal it would 
be benefical for the L. Y. S. C. 
of Montreal to arrange a meet
ing for this delegate on either 
the 1 or 2 of August. At this 
meeting the clubs could ex
change friendly greetings and 
plan for closer cooperation. By 
revealing their past experiences 
both clubš would benefit by it.

Only a few days are left 
before the day of the Congress. 
Keep your eyes open for the 
report of the Congress to appear 
in the Youth Column.

a walk down to the Ward 4 
Liberal picnic in the Exihibition 
Park and before they knew it 
they were the most popular 
in . the crowd of 25,000. Both 
of the boys entered the mens 
races and captured 2nd and 3rd 
prizes. The Lith youth from 
Montreal was forced to enter 
the mens beauty contest by the 
people surrounding him. Of the 
thirty fellas on the platform 
the Montrealer and a member of 
the picnic committe remained. 
The audience were cheering for 
both of the remaining contes
tants. The judge placed his 
han three or four times over 
the remaining heads but could 
not decide which one the aud
ience thought best looking. The 
applause and cheering seemed 
to be the greater for the Mon
trealer but the judge gave the 
prize to the member of the picnic 
committee amid a storm of boos. 
But that just goes to show that 
even if the Montrealer did come 
ęecond there are handsome Lith.

Here, There & Everywhere
Lithuanian Boys Are Handsome

Two of our well known Lith 
youth, one from Montreal and 
the other from Toronto, took

DID YOU KNOWN THAT

■ The Duke of York leased out 
the entire state of New Jersey 
for $32 a year.
į The only sweat glands of a 

<iow are in its nose.

; “Hou did you get’here?” as
ked the hospital doctor of his 
patient.

| “Flu,” replied the victim.KOLEKTYVINIS VEIKIMAS GALI SULAIKYTI KARUS
Rašo Baltrus

Niekuomet pasaulio taika ne
stovėjo tokioj blogoj padėtyj' 
kaip, kad šiais metis ji atsidū
rė. Imperializmas priėjo prie to 
laipsnio, kur jam yra* dvi išei
tys: viena, jei jis nori ilgiau gy
vuoti, tai turi plėstis arba mirti.

Visi žino ateinančio karo 
baisius žudymo įrankius, kuriais 
iš oro griaus ir nuodys miestų 
ir kaimų gyventojus. Kas kita 
bus su pačiais karo kaltininkais 
—imperialistais, jie turės gali
mybės pasiekti tokius kraštus, 
kuriuose negręs sunaikinimo pa
vojus, arba savo šalyse įsirengs 
gilias požemines apsaugos pa
talpas, kurios bus įvesta sveika
tai apsaugoti moderniški apara
tai ir jiems joki nuodingų gazų 
ir granatų pavojai visiškai ne
gręs. Jau tokias laboratorijas, 
giliai požemiuose, budavojasi 
Anglijos imperialistai. Iš kitos 
pusės, pasaulio imperialistai lai
ke karo darys milžiniškus pel
nus, . o darbininkai lies savo 
kraują, mirs nuo nuodingų ga
zų ir po karui, kurie liko gyvais, 
jų turtas bus visiškai sunaikin
tas. Tai toki, trumpai tariant, 
bus ateinančio karo pragaištingi, 
žmonijai vaisiai.

Šiandien dauguma darbininkų 
supranta, kad karus gimdo ka
pitalizmas, pasiekęs imperializ
mo stadiją. Su tokia nuomone 
sutinka ne tik komunistai, so
cialistai, liberalai, bet tos nuo
monės teisingumui neabejoja net 
dauguma didžiai patriotinių žmo
nių. Kitaip sakant, dauguma pa
saulio darbininkų žino, kad prie
žastys slepiasi kapitalistinėj 
draugijoj: mažumui reikalingas 
karas ir net jis pelningas, o mil
žiniškai didžiumai pragaištingas. 
Tačiau dauguma į tai žiūri be
vilčiai, tikėdami, jei jau yra to
kios varomos jėgos draugijoje, 
tai jų nebus galima sulaikyti.

Pasaulyje logiškumas remiasi 
tuo dėsniu: jei ką žmonija pajė- i 
gia padaryti, tai tuo pačiu laiku 
pajėgia ir sunaikinti. Pasaulio 
darbininkai per šimtmečius mo- < 
dernizavo mašinas, budavojo ] 
miestus, modemiškais išradi- i 
mais užviešpatavo žemę, vande- 1 
nis ir orą, o imperialistinė fazė i

tų sunaikinama, tai ir gimsta 
jėga, kuri turi sunaikinti kenks
mingą žmonijai priežastį—impe
rializmą. Ta jėga yra toj pačioj 
kapitalistinėj draugijoj. Kadan
gi gamta žmogui pastatė pagrin
dinį dėsnį gyventi, o gyvybei iš
laikyti reikalinga gauti maisto, 
namų, rūbų ir mokslinio peno. 
Tai nevienas žmogus nenori tų 
dalykų naikinti (išskiriant kapi
talistus, kuomet jie naikina pro
duktus su tikslu pakelti kainas), 
bet trokšta jų gauti del savęs, 
o tuom kartu imperialistinė san
tvarka veda prie tų reikalingų 
daiktų sunaikinimo, tai būtinai 
gimsta ir jėga, kuri neis sunai
kinti pačius reikalingiausius 
žmonijai dalykus, bet eis sulai
kyti tų blogumų priežastį—im
perializmą. Imperializmas gimdo 
karus; karai veda prie civiliza
cijos sunaikinimo; darbininkų 
klasė, valstiečiai ir smulkūs 
verslininkai sudaro 90 nuošimčių 
visos žmonijos, jiems karas pra
gaištingas, tai jie anksčiau ar 
vėliau turės susiburti į milžiniš
ką pajėgą ir užpulti ant tos grū
mojančios žmoniją sunaikinti 
priežasties—kapitalizmo.

Tačiau imperializmas laikysis 
iki paskutiniųjų savo jėgų. Pir
miausia ieško savo šalyse talki
ninkų, pavidale fašistinių jėgų ir 
su jomis varo propagandą, kad 
reikalinga plėsti savo ribos į ki
tas valstybes, ir begailestingai 
savo šalyse žudo visus taikos 
šalininkus. Tas priveda visas 
valstybes prie pasiutusio gink
lavimosi lenktyniavimo, kas tu
ri sprogdinti pasaulį. Iš kitos 
pusės išsišaukia visus taikos ša
lininkus susirūpinti tuo klausi
mu ir mobilizuoti apsigynimo jė
gas.

Dabartiniu laiku kaip karą 
kiršinančios jėgos, taip karą su
laikančios jėgos formuojasi vals
tybinėse formose. Iš vienos pu
sės stovi trys agresyviškiausios 
valstybės: Vokietija, Italija ir 
Japonija, kaipo sudarančios di
džiausią karo pavojų, o iš kitos 
pusės stovi taikos jėgos: Sovie
tų Sąjunga, Francija, Cekoslo-

sutartis paskui sutartis, kad į-Tdžią palaikyti pasaulio taikos 
traukti į taikos draugų bloką vi
so pasaulio valstybes ir praša
linti karų pavojų. Gana aiškūs 
du frontai.

Fašistinės valstybės savo šaly
se jau yra moraliai galutinai 
pasiruošusios karui, nes kiek jie 
patraukė savo pusėn šalininkų, 
daugiau nebepatrauks, bet pra
dės mažėti jų pritarėjai. Japo
nija plečią savo ribas Kinijoj, 
Italija skerdžia ethiopus, Vokie
tija militarizavo Reino kraštą ir 
grūmoja D an žigui, Klaipėdai, 
Lietuvai, Austrijai ir galutinį 
žygį daro per Austriją susijung
ti su Italija ir sudaryti stiprų 
fašistinį bloką. Paskutinėmis 
dienomis matosi, kad fašistinių 
šalių susijungimas darosi kas
dien tampresnis. Tačiau jos šian
dien veda karą Azijoj, Afrikoj 
mažiau pavojingesnėse vietose, 
bet su tuom žygiu daro Savo jė
gų peržvalgas ir rengiasi pradė
ti puolimą ant Europos valsty
bių, svarbiausia ant mažesnių 
valstybių ir Sovietų Sąjungos, 
kad sunaikinus naują pasaulį. 
Fašistiniai norai net perdaug vi
siems aiškūs, bet karo nepradeda 
vien dėlto, kad nežino į kurią 
pusę pakryps kitos valstybės, 
svarbiausia, tai Anglija. Angli
ja nuo senų laikų Francijos san
tarvininke, bet imperialist, kri- 
zio laiku ji tapo beveik be nu
garkaulio. Iš vienos pusės ji bi
josi Vokietijos imperializmo, bet 
iš kitos pusės nenori nusilpnin
ti savo brolį—Kainą—Vokieti
jos imperializmą. Anglija leido 
Vokietijai apsiginkluoti, jos ka
pitalistai suteikė milijonus ster
lingų svarų vesti Hitlerio apsi
ginklavimo planui. Anglijos svy
ruojanti politika padrasino u- 
žimti Reino kraštą ir jį fortifi- 
kuoti, kas davė nachališką Hit
leriui drąsą į visus kraštus žiū
rėti su vilko akimis ir ruoštis 
pulti kitas valstybes. Anglijos 
svyravimas politikoj suardė Tau
tų Lygą ir su ja šiandien nie
kas nesiskaito, tik laukia mo
mento pradėti puolimą. Visi ži
no, kad šiandien kur pri
sidės Anglija, tai taip ir politika 
nusvirs. Jeigu prisidės prie fa
šistų bloko, tai iš tos dienos pra
sidės karas, o jei prie taikos blo
ko, tai fašistai vėl turės vesti 
diplomatiją su kitomis valstybė
mis idant patraukti savo pusėn 
ir sumobilizuoti stiprenį užpuoli
kų frontą. Tačiau Anglijos tvir
tas prisidėjimas prie taikos ša
lininkų galutinai sulaikytų fa
šistų agresyviškumą, ir Vokieti
jos fašizmas negaudamas iš 
Anglijos imperialistų karui pini 
gų, turėtų viduje eksploaduoti.

Tokioj pačioj pozicijoj nese
niai stovėjo ir Francijos impe
rializmas, jis šelpė Vokietiją ir 
gilino karo pavojų, bet sustip
rėjus Francijos darbininkų kla
sei, susijungus visoms darbinin
kų ir vidurinės klasės jėgomis 
jie padarė Franciją uolia taikos 
saugotoja. Francijoj karo kurs
tytojai—fašistai yra mažumoje 
ir Liaudies Fronto valdžia jūos 
persekioja, o skelbia pasauliui 
taiką ir stiprina taikos šalinin
kų frontą. Visiems aišku, kad 
Franciją padarė taikos šalinin
ke, ne imperialistų politika, bet 
kolektyvinis žmonių veikimas ir 
įtraukė ją į taikos valstybių šei
myną, kuri stabdo fašistus pa
vergti silpnesnes tautas ir už
kurti pasaulinį gaisrą.

Na, o jeigu Anglija įstotų į tą 
taikos šeimyną, nėra abejonės, 
pasauliui taika būtų užtikrinta. 
Šiandien to dar nepadarė, ji tik 
šiek tiek kaip kada nuolankumo 
rodo taikos šalininkams, kad 
radus prieglaudos nuo 
vo brolių—Kainų gręsiančio pa
vojaus Raudonojoj jūroj, Indi
joj, Egypte ir kitose jos koloni
jose, bet širdis linksta prie tų 
Kainų, nors ji gerai žino, kad 
anksčiau ar vėliau teks jai su 
jais susitikti, ir jie bombarduos 
jos sostinę Londoną ir kitus jos 
miestus.

Kyla klausimas, ar susipras ir 
prisidės prie taikos bloko Ang
lijos imperializmas? Ar užtik 
rins pasauliui taiką? Ne, jie sa
vanoriais nėsidės. Juos prie to 
privers tik Anglijos žmonių ma-1 
ainis veikimas ir sulyg to veiki
mo jie matuoja karo politiką: jei 
nėra to veikimo, tai jiems nau-

bloką, tai imperializmas labai' 
svyruoja užsienio politikoj. Tas
svyravimas iš vienos puses Hit-
lerį drąsina ginkluotis, bet is ki
tos pusės sulaiko puolimo pradė
jimą, nes nežino kurion pusėn 
nusvers stambi pasaulinė jėga.

Tačiau darbininkams ir vidu
rinei klasei toks svyravimas ne
naudingas, nes ginklavimosi me
tu turi nukentėti plačiosios ma
sės, nešti nepakeliamų mokesčių 
jungą, jiems reikalinga taikos 
ir būklės pagerinimo. Tai ir Ang
lijos plačiosios masės siekia 
Franci jos darbininkų kelių, ku
riais einant bus galima laiduoti 
pasauliui taiką.

Kadangi Anglijos imperializ
mas remiasi ant savo kolonijų, 
tai ir Kanados darbininkų ko
lektyvinis veikimas gali suloš
ti svarbią rolę užtikrinimui pa
saulio taikos. Nesenai Anglijos 
imperialistai davė parėdimus 
Kanados valdžiai priruošti duo
nos atsargą Anglijai. Anglija 
ir praeito karo metu rėmėsi ant 
Kanados duonos, tad jeigu Ka
nados darbininkų klasė susior
ganizuos prie savęs paimdama 
ir vidurinę klasę, tai prispirtų 
Angliją prie sienos, priverstų 
prisidėti prie užtikrinimo pasau
lyje taikos. Toks kolektyvinis 
žmonių veikimas sulaikytų tos 
valstybės imperialistus nuo ka
ro.

Kolektyvinis darbo žmonių 
veikimas gali prispirti kapitalis
tus prie sienos ir visiškai suar
dyti jų karo planus. Ypatingai 
dabar, kuomet taikos draugų 
frontas pusėtinai stiprus, tik 
Anglijos ir jos kolonijų darbinin
kams reikia tuo klausimu uoliau 
padirbėti, kad tą frontą dar dau
giau sustiprinuš.

NUO REDAKCIJOS
Dar kartą primename gerb. 

“D. Ž.” skaitytojams, kad nega
lime sunaudoti spaudai tų raštų, 
kurių nežinome kas juos rašo,

Bile rašinį prisiunčiant redak
cijai, visuomet paduokite savo 
tikrą pavardę ir adresą. Po ra
šiniais galite padėti ir sląpyvar- 
dę, kurie nenorite tikros pavar
dės skelbti.

sa-

Pranešimas Išvažiavu
siems Hamiltoniečiams
'Sūnų ir- Dukterų Kanados Lią^

tuvių Savitarpinės Draugijos 2- 
kuopos komitetas pranešaros 1 

visiems laikinai išvažiavusiems 
iš Hamiltono 2-ros kuopos na
riams, kad prisiųstumet kuopos 
sekretbriui naujai gyvenamų 
vietų antrašus, nes nesant ant-
rašų, per pačių narių neapsižiū
rėjimą daugeliui tenka susispen-
duoti nuo pašalpos. Susispenda- 
vimas ssudaro ne^bhumo pa
čiam nariui ir kuopki. Prisiųsda-
mi antrašus, rašykite kuopos
sekretoriaus vardu: J« Ridikas,
16 Land Št., Hamilton, Ont.

Kuopos Komitetas

Iš Suvienyto Fronto 
Veikimo

Pereitam trečiadieny suvieny
to fronto komitetas turėjo po
sėdį. Nors ne visi komiteto na-. 
riai dalyvavo pasėdyje, bet rei
kalai buvo apsvarstyti. Posėdis 
suvienyto fronto vardu išnešė 
protesto rezoliuciją prieš Lietu
vos fašistų valdžią ir pasiuntė 
Smetonai, protestuojant prieš 
nusmerkimą sušaudyti 10 Lietu
vos valstiečių.

Suvienyto fronto komitetas iš
rinko atstovą į Kanados Lietu
vių Kongresą. Atstovu išrinktas 
draugas A. Frenzelis. Komitetas 
paskyrė Kongresui $2.00 para
mos.

Nutarta išrenduoti svetainę ir 
tuojau po Kongreso sušaukti* 
masinį Toronto lietuvių mitingą, 
kuriame parvykę iš Kongreso 
atstovai išduos raportus ir bus 
išrinktas pastovus komitetas, 
Kongreso nutarimus vykdyti gy- 
veniman.

Narys

SOVIETŲ SĄJUNGOS KONS
TITUCIJOS PROJEKTO 

IŠTRAUKOS

Nesivėluokite Su Raštais

Su raštais taip pat draugus 
korespondentus prašome taip 
pataikinti prisiųsti, kad redakci
joje juos gautume ne vėliau ket
virtadienio, jei norima, kad tilp
tų sekančios sąvaitės laidoj. 
Trumpos korespondencijos ar 
pranešimai dar bus galima su
spėti patalpinti gavus šeštadie
ny. Pirmadieny gauti raštai jau 
paliekami.. sekančiai sąyaitei ir, 
tik labai ekstra skuboti trum
pi tebus galima patalpinti? .

Todėl prašome draugų nepyk
ti, jei del vėlyvo gavimo raštai 
bus atidėti tolimesniam nume
riui, arba pasenstanti raštai liks 
visai nesunaudoti.

Del Pastabų Mums Per 
“Naujienas”

Winnipege lietuvių veikimas 
gerėja, kivirčiai tarpe srovių 
mažėja, pašalpinės draugijos 
susivienyjo. Randa ir kitų bend
rų reikalų, kuriuos winnipegie- 
Čiai pradeda mėginti dirbti bend
rai. Bet drg. J. Martinonio ra
šinėlis apie “Darbininkų Žodį,” 
tilpęs ‘Naujienose” liepos 17 die
nos mums atrodo, kad nei kiek 
nepasitarnauja vienybės stipri
nimui, sakydamas, kad: “Nega
lima kaltinti kai kurių žmonių, 
jei pas juos kyla mintis, kad 
‘Darbininkų Žodis’ parsidavė 
Smetonai.”

Toks pasakymas tiek nerim
tas, kad neužsimoka nei argu
mentuoti. Patys skaitytojai ma
to, kiek “Darbininkų Žodis” tar
nauja Smetonai.

Del drg. Gutausko raštų netal- 
pinimo mums regis geriau pri
derėtų pačiam Gutauskui para
šyti, negu drg. Martinoniui. Ne
norime tikėti ar drg. Gutauskas 
būtų įgaliavęs ką nors rašyti už 
jį į “Naujienas.”

Del fašistinių knygų rekla
mos, tai pats Martinonis darei 
atsišaukimą per “Darbininkų

BuvoŽodį,” kur jos randasi.
vakija ir kitos. Pirmosios apie dingiau gelbėti Kainus ir su jais duotas atsakymas tų, kas apie 

siųsti žmones kariauti, bet kuo- jas žino. Tačiau nieko tame blo- 
met Anglijos masės verčia vai- go nėra.

save formuoja valstybės trokš-

(Atkelta iš 2-ro puslapio) 

loj, mokinimu mokyklose gimtą
ja kalba. Organizavimu fabri
kuose, sovehozuose, mašinų ir 
traktorių stotyse ir kolchozuo
se neapmokamo gamybinio, tech
niško ir agronominio mokymo.

STRAIPSNIS 122. Moteriai S 
SRS-je suteikiamos lygios tei
sės su vyru visuose ūkio, vals
tybės, kultūros ir visuomeni- 
niai-politinio gyvenimo srytyse.

Galimybė įvykdinti tas mote
rų teises užtikrinama suteikiant 
moteriai lygias su vyru teises 
turėti darbo, gauti darbo užmo- 
kesnį, poilsį, šoęiąlį draudimą ir 
mokslą, valstybinę moteries ir 
kūdikio apsaugą, suteikiant neš^ 
čiai moteriai atostogas mokant 
uždarbį; plačiu gimdymo namų, 
vaikų lopšelių ir sodelių tinklu.

STRAIPSNIS 123. SSRS pi
liečių lygios teisės yra nekeičia
mu įstatymu/ nepriklausomai 
nuo jų tautos ir rasės visose, 
ūkio, valstybės, kultūros ir vi- 
suomeniniai-politiniai gyvenimo 
srytyse.

Bent koks tiesioginis arba ne
tiesioginis teisių apribavimas 
arba, atvirkščiai, nustatymas 
tiesioginių arba netiesioginių pir
menybių piliečiams priklausomai 
nuo jų rasės ir tautos ypatybės, 
lygiai kaip bent koks rasės ar
ba tautos išimtinumo, arba ne
apykantos ir niekinimo propo- 
gandavimas—baudžiamas įstą- 
tymu.

STRAIPSNIS 124. Su užtikri
nimo piliečiams sąžinės, laisvės 
tikslu, bažnyčia SSRS-je atskir
ta nuo valstybės ir mokykla nuo 
bažnyčios. Religinių kultų atli
kimo laisvė pripažįstama visiems 
piliečiams.

STRAIPSNIS 125.. Atatinka
mai darbo žmonių interesams ir 
socialistinės tvarkos sustiprini
mo tikslu SSRS piliečiams ga
rantuojama:

a) žodžio laisvė,
b) spaudos laisvė,
c) susirinkimų ir mitingų lais

vė.
Šitos piliečių teisės užtikrina

mos suteikiant darbo žmonėms 
ir jų organizacijoms spaustuves, 
popieros atsargą, visuomeninius 
namus, gatves, ryšių priemones 
ir kitas materialines sąlygas,

veda prie to, kad tas viskas bū- tąnčias karo, o antrosios daro 

j ištraukų ir atsiliepimų pakibiau. s
kad supažindinus AL duodasav^^. - I- 'duosime, kad supažindinus

is

reikalingas jų įvykdymtu.
I STRAIPSNIS 126. A t nSTRAIPSNIS 126. Atatinka-

Šeimyna Seniau, Dabar jį
Ir Ateityje

V. KAPSUKAS

(Tąsa)

ATEITIES ŠEIMYNA

Plačiai aš kalbėjau apie mūsų 
dienų šeimyną, nes tik gerai pa
žinus ją galima kalbėt apie atei-
ties šeimyną. Dabar mes aiškiai 
matome^ kiek yra teisybės tose 
pasakose, būk socialistai šeimy-

nė šešėlio išnaudojimo 
ponavimo: pati bus savo lik! 
ponia. Ji bus auklėjama, S 
vyrai, neskaitant tūlų skirtį! 
del jos lyties skirtumo. MohJ 
las lankys kartu su vyrais. į

ną griaują. Ne socialistai ją
griauja, o ji pati jau seniai yra 
supuvus ir griūva, kaip ir visa 
dabartinės visuomenės tvarka. 
Kalbėt apie šventuosius šeimy
nos ryšius, šiandien gali tiktai 
visiškai nustojusieji gėdos veid
mainiai, terba akli, nemoką gal
vot, žmonės, kurie tik žino, ką 
jiems kiti kala. Seniai tie ryšiai 
yra sutraukyti ir kojomis su
mindžioti; seniai pinigus veda, 
o ne moterį; seniai meilės vietą 
užėmė šlykščiausias prekiavi
mas; prostitucijos nuodai seniai 
ėda visą visuomenę ir šeimyną, 
ir nuo jos negalima bus apsisau- 
got, kol viešpataus dabartinė 
tvarka. Tik jai išnykus, išnykus 
pinigų viešpatavimui, išnykus 
turtingiems ir beturčiams, iš
naudotojams ir išnaudojamiems, 
galės pražydėti tikra meilė ir su
stiprėti šeimynos ryšiai. Tai ga
lės suteikt tiktai socializmas, 
kuomet visos dirbimo ir mainų 
pramonės—žemė, kasyklos, fab
rikai ir įvairiausios mašinos, ge
ležinkeliai, garlaiviai, namai ir 
t.t.—pereis į visuomenės rankas. 
Užtat visos tos moterys, kurios 
kenčia nuo dabartinės tvarkos 
ir dabartinės šeimynos, kuriom 
teko išgerti karčioji jos taurė 
arba da ir dabar tenka gerti,— 
visos turi būti kuokarščiausios 
socialistės. Socializmas neša iš
ganymą ne tik visiems darbinin
kams ir darbininkėms, bet ir vi
soms moterims.'

Koks bus tuomet moteries pa
dėjimas? Ji dirbs tuomet pake
liamus sau darbus, kaip ir vy
ras. Bus visiškai savarankė, lais
va ir lygi su vyru; ji nežinos

supuvus ir griūva, kaip ir

mai darbo žmonių interesams ir 
su išvystymo tikslu organizaci
nę saviveiklą ir liaudies masių 
aktyvumą SSRS piliečiams už
tikrinama teisė vienytis į visuo
menines organizacijas: profesi
nes sąjungas, koperatyvinius ap- 
sivienyjimus, jaunimo organiza
cijos, sporto ir apsigynimo or
ganizacijas, kultūros, technikos 
ir mokslo draugijas, o aktinges- 
ni ir labiau susipratę piliečiai iš 
darbininkų klasės ir kitų darbo 
sluogsnių apsivienyja į SSRS ko
munistų partiją, kuri yra prie
šakiniu darbo žmonių biuru jų 
kovoje už socialistinės tvarkos 
sustiprinimą ir išvystymą ir ku
ri yra vadovaujančiu branduo
liu visų darbo žmonių organiza
cijų, kaip visuomeninių, taip ir
valstybinių.

STRAIPSNIS 127. SSRS pi- 
---------------- asmens nelieciams užtikrinama 

liečiamybė. Niekas negali būti 
areštuotas kitaip, kaip teismo 
nutarimu arba su prokuroro 
sankcija.

STRAIPSNIS 129. SSRS __ 
teikia prieglaudos teisę sveti
mų šalių piliečiams persekioja
miems rx J~__ *
lų gynimą, arba mokslinį veiki
mą, arba už tautinio pasiliuo-

su-

už darbo žmonių reika-

savimo kovą.
STRAIPSNIS 135. Atstovų

rinkimai yra visuotini: visi SS
RS piliečiai, kuriems rinkimų
metu sukanka 18 metų, turi tei-
Sę ?^,yvawuti atstovų rinkimuose 

; ne-ir būti išrinktais, išskyrus
tekusius proto asmenis, nuteis
tus su rinkimų teisių atėmimu.

STRAIPSNIS 136. A t s tovų
* J®® 1 w A. —

pilietis turi teisę rinkti ir būti
\ _____U nuo ra

rinkimai yra lygūs: kiekvienas

išrinktu nepriklausomai nuo ra- 
3ės ir tautos ypatybės, tikėjimo,sės

®enf°» apsigyvenimo, šo

kimo praeity.
STRAIPSNIS 139. 1 

rinkimai yra tiesioginiai:

ciales kilmės, turtingumo ir vei-

Atstovų 
„ —1: rinki

mus 1 Visus darbo žmonių at
stovų Sovietus, pradedant nuo 
kaimo ir miesto darbo žmonių
stovų Sovietus, pradedant

su. jįllSi*’

ponia. Ji bus auklėjama” 1Z" 

del jos lyties skirtumo. MoS 
locs* lonlrMFc
kur tai jau ir dabar yra 

yvyoc*

cializmo visuomenėj mokiiį
ir mes matome gerų

bus daug geriau sutvarkyt*!
daug puikesnių vaisių suteik
Visi ir visos tuomet galės įgt 

kuodidžiausį išsilavinimą;

Ulilis
it apie 100 senų

**1^1
•« ateiv141’ ii Su- 

teoij“otos

mMA ^unU metai*
skirtin-

tisboi 
tai vi 
statyi 
kai, o
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sės nž 
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ti savo sveikatos tvankiose diį . Lalyti ir Pa' 
tuvėse, kad mažiukė saujelėj i ^Sai darbi- 
rinktųjų galėtų tuo tarpu mote ^^^tidarbe, del 
lūs eiti. Nevaržydamos savoji ^^^wa susižei*

bus kalama į jų galvas visaite
reikalingų dalykų. Nebetyty
milijonams iš jaunų dienų ž^.

gimimo moters galės liuosąiįį
toti savo kūno, sielos ir pity > j 
spėkas ir gabumus. Jos, kaip į L 
vyrai, galės išsirinkti tokį dariį I 
kuris joms labiausia patinka jį Į 
kurį geriau galės atlikti. Dien« j 

dalį, kaipo darbininkė, dirbs ty 
ną ar kitą darbą; kitą dalį bos - 
auklėtoja, mokintoja, lygintoji; 
trečią dalį užsiims menu ir mote 
lu, pagalios, atliks kokį-nors ad
ministracijos darbą. Dykaduo
nėms nebebus vietos. Tik ta, kuri 
dirbs, galės duoną valgyt Ir m | 
bebus tuomet tokių ištižusių po
nių, kurioms mažiausias daita 
kenkia: kaip bus iš mažų dieiq 
auklėjamos, prie darbo prate 
mos; ir darbas tuomet pasidarp 
nebe našta, o smagumu, malonii 
pramoga, žmogus bus nebe va
gas mašinos, o viešpats. Tik tuo
met galės būt nušluostytos jr 
ašaros, ir jis galės įgyt “dai
gaus karaliją” ant žemės. Tuo
met tiktai galės įsikūnyt ir di
dysis Kristaus prisakymas; 
“Mylėk artimą savo, kaip pats 
save!” Ir moters kartu suvy
rais džiaugsis gyvenimu, daaif-
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; Doviai darbininkų sek- 
jĖj^sniam išnaudojimui, kiek

įj,įfiitao, nekeičiama.

jpa fcį darbininką paskel-
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Push

tekipirdarboužveizda, kad 
.pteiiiksiesnis būtų ir ki
lto rety skubėti. Tokių “for- 
I nf yra labai daug, bemaž 
Į pjtUšdmo darbininko. Kar

šis savo vaikučiais, mylės [ I® darbininko atsi-

nes tai bus meilės vaisius.
(Bus daugiau)

riausio Sovieto imtinai, pravedi 
piliečiai betarpiai tiesiogimy 
rinkimų būdu.

STRAIPSNIS 140. Balsavi
mas renkant atstovus yra slap 
tas.

STRAIPSNIS 142. Kiekvie^ 
nas atstovas privalo atsiskaityti 
rinkėjam apie savo darbą ir apie 
darbo žmonių Sovieto darbą ir 
gali būti kiekvienu laiku atšauk
tas daugumai rinkėjų nutarus 
įstatymais nustatyta tvarka. 1

KANADOS KAPITALISTAI I 
MASI HEARSTINIŲ MELŲ

METODŲ

(Atkelta iš 1-mo puslap.) i 

mosi! Valdžias į skolas varo tie 
patys The Financial kapitalistai 
išlupdami daugiau, negu trečda
lį viso Kanados išlaidų biudžeto 
nuošimčių formoje, už paskolin
tus valdžiai pinigus.' ' . Meluoji
reakcionieriai, kuomet rašo, kad 
komunistai stengiasi didinti be* 
darbių pašelpas ir su tuo pasun
kinti dirbančiųjų darbininkų pa* 
dėtį. Komunistai visuomet dar
bininkus raginą kovoti gerinti 
savo gyvenimą, prispiriant ka-
pitalistus atsisakyti nuo didelio 
pelnų plėšimo iš darbininkų dar
bo ir valstybės.

Meluoja reakcionieriai, kuo-
met jie Ontarijos bedarbių te*
stojimus vadina komunistiniais 
raidais! Ten nėjo kova už po-
litines pažiūras, -bet bedarbiai 
kovojo už pašelpų gražinimą, nes 
nesutiko mirti badu.

The Financial Post gina Ka
nados stambiųjų kapitalistų rm*
kalus. Jo mintis yra stambiojo
kapitalo mintis, ir jei sale fr
nansinių atskaitų antrojoj vie-
toj, nagrinėdami Ontarijos be-
darbių reikalus, stato svarbiau* 
šių klausimu Kanados komio®'
tus, tai iš to galima suprasti, 
kad Kanados kapitalistai su vi*

po fašistinės pergalės jie Įaek'
širdžia atsidavę fašizmui, JT

vieną bedarbį reikalaujantį P3'

a- atstovų Sovietų iki SSRS Vy-|
šelpos kankintų kaipo Maskvos 
“agentą”—komunistą.

I. W
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ŠEIMYNA

bėjau apie mūsų 
nes tik gerai pa
kalbėt apie atei- 
abar mes aiškiai 
ra teisybės tose 
socialistai šeimy- 
e socialistai ją 
ti jau seniai yra 
iva, kaip ir visa 
lomenės tvarka, 
mtuosius šeimy- 
idien gali tiktai 
šieji gėdos veid- 
di, nemoką gal- 
irie tik žino, ką 
Seniai tie ryšiai 
:ir kojomis su
it pinigus veda, 
liai meilės vietą 
usias prekiavi- 
os nuodai seniai 
enę ir šeimyną, 
ma bus apsisau- 
taus dabartine 
šnykus, išnykus 
vimui, išnykus 
beturčiams, iš- 
šnaudojamiems, 
ikrą meilė ir su- 
i ryšiai. Tai ga- 
ai socializmas, 
rbimo ir mainų 
, kasyklos, fab- 
os mašinos, ge- 
iviai, namai ir 
omenės rankas, 
noterys, kurios 
irtinės tvarkos : 
mynos, kuriom ' 
Šioji jos taurė ;
tenka gerti,— i 

:uokarščiausios i 
izmas neša iš- j 
jiems darbinin- i 
lems, bet ir vi- <

nė šešėlio M^Seny Metaly Rūšiuotojų 
ponia. Ji taįįjĮ Padėtis 
vyrai, neskaitant £1
del jos lyties stjuf Montreale yra apie 100 senų 
las lankys kaiwletalo rūšiavimo jardų. Juose 
kur tai jauirįkjrba po kelis ar keliolika dar- 
ir mes matoinefltl|ninkų. Bemaž visi ateiviai, 
cializmo visuo®2farbas sunkus ir nešvarus. Su- 
bus daug geriau jSktos nudėvėtos tepaluotos 
daug puikesniu Stk“108 reikalinga sudaužyti ar 
Visi ir visos tiMMFir<iyti’ kad ^rūšiavus skirtin- 

\ metalą’ Surūšiuotą metalą 
kuodidžiausį iš^Lvininkai veža ir krauna į laivus 
bus kalamajjiipiXrie plaukia Vokietijon ar Ja- 
reikalingų dalykį Ijnijon amunicijos gaminto- 
mihjonams iš jn^Xms, arba gabena į vietines 
ti savo sveikata sjietalo liejyklas. Dažnai prisei- 
tuvėse, kad mažOi puvenom apaugusius metalo 
rinktųjų galėtų foAbalus kilnoti, nuvalyti ir pa
lus eiti. Nevaržyda^luoti į dėžes. Samdytojai darbi- 
gimimo moters gaįifitakus verčia skubėti darbe, del 

Jo labai dažnai įvyksta susižei- 
iu. Visų dirbančių tokiame

tis bosui save išnaudoti po kokio 
tai viršininko vardu, tai pasi
statymas savęs žmonių pajuo
kai, o boso aklu įrankiu.

Darbininkams kelias į page
rinimą savo būvio, tai jų klasės 
organizacija Dirbančių—UNI
JA; bedarbių—BEDARBIŲ TA
RYBA. Visiems darbininkams 
kelias į pasitiuosavimą, tai nuo
širdus darbavimasis savo kla
sės naudai politinėje organiza
cijoje.

Ten dirbęs—R.

Sužeistas Darbe Draugas 
J. Urbanavičius

it moteries pa- 
tuomet pake

is, kaip ir vy- 
avarankė, lais- 
ru; ji nežinos

i interesams ir 
>Iu organizaci- 
iaudies masių 
piliečiams už- 
enytis į visuo- 
ujas: profesi- 
ratyvinius ap- 
imo organiza- 
psigynimo or- 
ros, technikos 
is, o aktinges- 
atę piliečiai iš 
ir kitų darbo 
rja į SSRS ko
ziri yra prie- 
mių biuru jų 
tinęs tvarkos 
ystymą ir ku- 
tčiu branduo- 
rių organiza- 
ninių, taip ir

!7. SSRS pi
ta asmens ne- 
; negali būti 
kaip teismo

ii prokuroro

!9. SSRS su- 
teisę sveti-

> persekioja-
nonių reika-
okslinį veiki
mo pasiliuo-

toti savo kūno, 
spėkas ir gabumų! 
vyrai, galės išsiriiilįjarbe rankos subraižytos, kas- 
kuris joms labiau J>en kruvinos. Pirštines vartoti 
kurį geriau galės «įmanoma, nes pirštinės dau- 
j r i • giau nelaiko, kaip 1-2 dienas, 
dali, kaipo darbiiiiiiii^pgį įr kiti drabužiai greitai 
ną ar lutą darbą; feįgyšta. Darbdaviai reikalauja, 
auldėtoja, mokintoja Kad dėvėtų pirštines, bet atlygi- 
treaądalįuiaiamfcnas nepilnai padengtų reikia- 
lu, pagalios, atliks tolaus drabužius dėvėti. Už 10-12 
ministraajos du^ falandų darbo dieną moka dau- 
nėms nebebus VHtulįjausia $1.00, atsitiktinai moka 
dirbs, galės duoną ^1.50—$2.00, bet tai reti atsiti- 
bebus tuomet tokąitimai
nių, kurioms mitiM Kaip kurie darbdaviai neva 
kenkia: kaipbusiiaįustatę 10 valandų į dieną, bet 
auklėjamos, prie dsbjeigu jiems reikia, tai verčia 
mos; ir darbas tu® įjrbti viršlaikius be jokio atly- 
nebenašta,08Mpą|inimo. Jeigu dirba padieniai, 
pramoga. Žmogus hiai alga del daugiau darbo va- 
gas mašinos, o rieąciandų įdirbimo, nekeičiama.
met galės but mm Darbdaviai darbininkų sek- 
ašaros, ir jis gilaKiingesniam išnaudojimui, kiek 
gaus karaliją’* utiagiau dirbusį darbininką paskel- 
met tiktai galės įskėbia kaip ir darbo užveizda, kad 
dysis Kristaus pjis dar paklusnesnis būtų ir ki- 
“Mylėk artimą a^įus verstų skubėti. Tokių “for
savę!” Ir motos Maanų” yra labai daug, bemaž 
rais džiaugsis gyreaprie kiekvieno darbininko. Kar
šis savo vaikučiais, rtais prie vieno darbininko atsi
neš tai bus meilės rtfanda po kelis tokius viršinin-

(Bus daugis kus ir kiekvienas savaip koman- 
------------ -—;—-duoja darbe. Tokios kamandos 

riausio Sovieto imtaPriveda darbininkus prie susi- 
piliečiai betarpiai jteidimų. Bosai į sužeidimus ma- 
rinkimų hndn kreipia domės. Dažnai pasi- 

STRAIPSNIS Ulbči°ja- Xaipo iš neatsargaus 
mąs renkant atstoti Jarbininko. Didesniems susižei- 
tag---------------dimams atsitikus, vaišina su jo-

STRAIPSNIS Arū
nas atstovas privalus Tokiame darbe dirbant J. Pa- 
rinkėjamapiesavoiiitapuj netikėtai metalo gabalas 
darbo žmoni? Soriif ukirto rankos pirštą ligi antro 
gali būti kiekvieDu^nario- Bosas ir i ši susižeidimą 
tas daugumai rin^jabai mažai kreiP® domės. Aiš- 
įstatymais nustatytikad Uk menkniekis ir jo- 

______ dinos užtepus užgis. Kiti darbi
ninkai be jokių medicinos reik- 

KANAD0S KAPBiląnenų sulaikę kraujo tekėjimą.
MASI HEARSTIMĮlVėliaū drg. J. Patapui griežtai 

METODU pareikalavus, kad suteiktų me- 
: (Atkelk s pXlb.ą’ -davė ga!: 

vekano tikietą ir liepe važiuoti 
mosi! Valdžias j shbligoninėn.
patys The Financialii Tokiose sąlygose d i r b darni 
išlupdami daugiau, Ądarbinin kai turėtų pradėti orga- 
lį viso Kanados išMhizuotis. čia jau nėra kas pra- 
nuosimčiy formoje, ūflaimėti, o organizuotumas lai
tus valdžiai pinige mėtų, nes savininkai padaro mil- 
reakcionieriai, kuouutSžiniškus pelnus, kurie turi pri- 
komunistai stengiu ylausyti darbo žmonėms. Duo- 
darbių paaelpss ir
kinti dirbančiųjų ^^ETRAS 
dėtį. Komunistai riR 
bininkus ragina to'® 
savo gyvenimą, 
pitalistus atsisakyti* 
pelnų plėšimo išdari*1

Liepos 13 d. anksti ryte, bc- 
vežiojant pieną ir skubinant dar
be, netikėtai vežimo ratas per
važiavo kojos pėdą sulaužyda
mas kaulus dviejų kojos pirštų, 
i Ligoninėje koją aptaisė gipsu, 
ibet antroj dienoj kompanijos at
stovas atvažiavo reikalaudamas, 
kad ligonis tuojau eitų dirbti. 
Girdi, kompanija dabar paleidus 
kelis vyrus, o imti naujų neno- 
įrinti tavo vieton, tai jei nori iš- 
isilaikyti darbe, ruoškis grįžti 
{tuojau darban.
■ Draugas J. Urbonavičius be 
lazdų nepaeina nė iš vietos, o 
ikompanija reikalauja darban. 
i.Tai bent tvarka! ...

gimstančių laikinųjų komitetų 
gelbėjimas ir kiršinimas politi
nių srovių vienos prieš kitą. To
kių žygių nepatartina imtis.

Susirinkimas e n t uziastiškai 
rėmė Kanados Lietuvių Kongre
są. Pereitame susirinkime paau
kavo iš draugijos fondo $20.00, 
o šiame susirinkime nariai su- 
aukavo su pasveikinimu įteikti 
Kongresui $17.01. Draugija iš
rinko 17 delegatų. Tai sveikin
tinas žygis mūsų draugijos.

Pirmiau buvusiam nariui ir 
išėmusiam per metus ligonio pa- 
šelpą, drg. D. Skardžiui dar vis 
esant džiovininkų sanatarijoj, St. 
Agathe, Que. susirinkime pakel
tas klausimas jo parėmimui sun
kioje ekonominėje padėtyje. Su
sirinkimas nutarė paaukoti drg. 
D. Skardžiui $10.00 iš lėšų fondo 
ir $3.25 vietoje draugai sukėlė.

D. L. K. Vytauto Kliubo var
du atsikreipė drg. Leknickas, 
kad mūsų draugija sutiktų ruoš
ti su kliubu ir kitoms pašelpi- 
nėms draugijoms bendrą pikni
ką. Atsikreipimą susirinkimas 
vienbalsiai priėmė.

Draugijos Narys

Pranešimai

K. A.

Iš M, S. ir D. P. Draugijos 
Pusmetinio Susirinkimo

DRAUGIJOJ 407 NARIAI; DA
LIS VALDYBOS REZIGNAVO; 
PARĖMĖ K. L. KONGRESĄ

Liepos 12 d. įvyko Montrealo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašel- 
pinės Draugijos pusmetinis su
sirinkimas. Pirmuose dienotvar
kės punktuose buvo išduota ra
portai iš kurių paaiškėjo, kad 
draugija turi 407 narius; ižde 
pinigų—$1,984.36; per paskutinį 
pusmetį paaugo 31 nariu. Ekono
miniai per paskutinį pusmetį 
draugija nukentėjo del nepa
prastai didelio skaičiaus ligonių.

Valdybos nariai, kurie ligi šio- 
liai nuoširdžiai be jokio atlygini
mo darbavosi draugijos augini
me, bet dažnai be pamato buvo 
užpuldinėjami, pavargo. Be to, 
iždininkui einant draugijos pa
reigas ir atsisakius padengti jam 
asmeninius nuostolius, keturi 
valdybos nariai: pirmininkas, iž
dininkas, vice-pirmininkas ir fi
nansų sekretorius rezignavo iš 
pareigų. Vice-pirmininku išrink
ta drg. P. Jakubka, o kitus tris 
paliko sekančiame susirinkime 
rinkti.

Revizijos Komisija, apart iš
duoti reikiamo ekonominės drau
gijos raporto, kažin kokiais su
metimais pradėjo keitinėti susi
rinkimų padarytus ir užtvirtin
tus protokolus. Matomai, kaip 
kuriems revizijos komisijos na
riams parūpo ne draugijos rei
kalai, bet kokių tai galvose

A. L. D. L. D. Montrealo kuo
pų Moterų Skyrius ruošia

DIDELĮ PIKNIKĄ 
sekmadienį, liepos (July) 26 d., 
Ville Lassale, piknikų vietoje.

Visus montrealo lietuvius už- 
kviečiame dalyvauti šiame pikni
ke. Mes ruošiamės, kad šį pik
niką padarius įdomesniu už ki
tus piknikus, o be to, raginami 
visi dalyvauti, nes visas pikniko 
pelnas skiriamas kilniems tiks
lams, kaip tai: Kanados Lietuvių 
Kongreso ir Lietuvos priešfašis- 
tinių kalinių paramai.

Dalyvaudami šiame piknike 
paremsite Lietuvos liaudies ko
vas, kas visiems lietuviams iš- 

lįioju klausi-
mu.
eiviams liko sva

Kviečiame
Moterų Komite

ALDIEČIŲ DOMEI
ALDLD 137 kuopos narių 

Pusmetinis Susirinkimas įvyks 
š. m. liepos mėn. 24 d., penkta
dienį, 7.30 vai. vakare, Point 
St. Charlio lietuvių salėje, 1182 
Soulanges Str.

Narius ir simpatikus kviečia
me dalyvauti, nes tai labai svar
bus susirinkimas,' kur visi na
riai privalo dalyvauti.

Kuopos Valdyba

Persitvarkė Popular Fronto 
Veikimas

Liepos 15 d., Lemko organi
zacijos salėje įvyko Popular 
Fronte dalyvaujančių organiza
cijų atstovų susirinkimas. Daly
vavo apie 40 skirtingų organi
zacijų. Trys francūzų organiza
cijos padavė aplikacijas ir buvo 
priimtos Popular Fronto šeimon. 
Dabar Popular Fronte įeina apie 
60-70 organizacijų. Apie 80%

organizacijų priklausančių P. F. 
sudaro francūzų skirtingų poli
tinių pažiūrų organizacijos. Visų 
dalyvaujančių susitarims veiki
mui girtinas.

Plečiantis Popular Fronto 
veikimui, nutarta ir persiorgani
zuota ant platesnių organizaci
nių pamatų veikimui. Paruoštas, 
vieno iš delegatų projektas del 
organizacijos struktūros, po pla? 
taus apsidiskusavimo su kaip 
kurioms pataisoms vienbalsiai 
priimtos. Priimtas organizacinis 
planas nusako, kad Popular 
Fronto vyriausias tikslas vysty
ti masinį veikimą už apgynimą 
liaudies reikalų. Nustatyta va
dovaujančių komitetų uždaviniai 
ir pareigos organizacijų priklau
sančių Popular Fronte.

Išrinkta vadovaujantieji ko
mitetai, kaip tai: P. F. Biuras, 
Mitingų ir Rezoliucijų Komite
tas, Finansų Komitetas, Discip
linavimo Komitetas, Propogan- 
dos Komitetas ir Administraci
nis Komitetas.

Francūzų darbininkų laikraš
tis “Clarte” (Šviesa) vienbalsiai 
nutarta laikyti Popular Fronto 
oficialiu organu.

Nutarta imtis skubių žygių 
plėtimui Popular Fronto veiki
mui provincijos miesteliuose ir 
tampriau susirišti su Quebeco 
miesto organizacijomis ir prita
riančioms P. F. veikimui. Tam 
tikslui išrinkta organizatoriai: 
Perry, famcūzas ir Monro—ang
las.

Lietuviai darbininkai labai 
mažai dalyvauja P. F. veikime. 
Turėtų tuo darbu labiau susi
rūpinti, nes tai veikimas, kuris 
nestato tautinių, religinių, rasi
nių ir politinių skirtumų, o vy
riausias jo tikslas ginti Kanados 
žmonių reikalus.

Korespondentas—R.

Protesto Rezoliucija Anta
nui Smetonai Ir Prieš Jo 

Fašistinę Diktatūrą
Mes A. L. D. L. D. Trečio Ra

jono Konferencijoj, atstovauda
mi ALDLD kuopų ir draugingą 
S. D. K. L. S. P. D. kuopą bend
ram narių skaičiuje 150 pasmer
kiame Lietuvos tautininkų kru-j 
viną diktatūrą su A. Smetona 
priešakyje, kaipo neteisėtai pa
grobę valdžią ir visokiais būdais 
kankina mūsų tėvus, brolius ir 
seseris^ Todėl mes griežtai reika
laujame:

1) Sulaikyti terorizavimą Lie
tuvos valstiečių darbininkų.

2) Mes nepripažįstame tokių 
seimo rinkimų, kokie buvo pra
vesti A. Smetonos fašistinės val
džios. Ir reikalaujame, kad būtų 
tuojaus paskelbta tiesioginiai 
Lietuvos seimo rinkimai, daly
vaujant visoms politinėms parti
joms.

3) Reikalaujame duoti Lietu
vos liaudžiai pilną spaudos ir žo
džio laisvę.

4) Griežtai reikalaujame pa- 
liusuoti visus politinius kalimus, 
kurie yra baisiai kankinami Lie
tuvos kalėjimuose.

5) Griežtai protestuojame 
prieš šaudymą Lietuvos darbi
ninkų ir valstiečių laike streiko.

6) Reikalaujame panaikinti 
karo stovį ir leisti Lietuvos liau
džiai laisvai organizuotis.

7) Reikalaujame, kad būtų il
gai neatidėliojant įvesta valsty
binė civile metrikacija.

Komitetas:
K. Ginkus 
J. Martinonis

€ P. Gregor

Sveikiname K. L Kongresą
Mes Ontarijos miškų darbinin

kai pritariame Kanados Lietu
vių Kongreso šaukimui ir esam 
pasirengę prisidėt įvykinimui jo 
būsimus nutarimus.

Nors negalime pasiųsti atsto
vą iš savo kolonijos, bet mes 
visi Kongrese dalyvausime Tre
čio Rajono draugo Krisčiaus as
menyje, ir jo lūpomis pasmerk
sime kruvinąjjį Lietuvos fa
šizmą.

Mums gerai žinomos fašistų 
dūkimo pasekmės ir mes pri
valome padėti žudomiems bro
liams sutriuškinti-tą biaurų sli
biną—fašizmą.

J. Mikaila
K. L. Co., Camp 18 

Kenora, Ont.

Lethbridge ir Apylinkės 
Lietuvip žiniai

ALDLD 69 kuopa rengia pui
kų pikniką, kuris įvyks 2 d. rug- 
piūčio, paupy, po C. P. R. tiltu. 
Piknikas prasidės 12 vai. dieną.

Todėl kievčiame visus lietu
vius atsilankyti, nes bus puiki 
programa ir gera proga susipa
žinti su apylinkės draugais-ėms.

Prašome nepraleisti geros pro-, 
gos.

Rengėjai

Antras Pareiškimas Sme
tonai Buvusiųjų Prezidentu

Dr. K. Grinius ir Al. Stulgins
kis, buvusieji Lietuvos preziden
tai išleido antrą atsišaukimą į 
Lietuvos žmones del draugijų ir 
spaudos uždarymo, del valstie
čių persekiojimo, pasmerkiantis 
smetoninį režimą. Prezidentai 
sako, kad reikalinga sulaikyti 
dabartinis smetoninkų vartoja
mas teroras Lietuvoj.

Pareiškimas datuotas 20 ge
gužio ir abiejų buvusių preziden
tų pasirašytas. Pareiškimas Lie
tuvoj uždraustas skelbti ir pla
tinti. Tik užsienio spaudoj jis 
telpa. »

Pereitais metais taipgi buvo 
išleidę panašų pareiškimą.

Kaip Rūpinasi Sergančiais
Šventežerio valse., Seinų aps., 

susirgo vienos našlės vaikas a- 
pie 15 metų amžiaus. Motina 
valsčiaus valdybai padavė pra
šymą, kad išduotų beturčio liū- 
dymą išgydyti nemokamai. 
Valsčiaus valdyba liepė laukti 
iki atsiras daugiau reikalų ir bus 
sušauktas valdybos posėdis, tai 
tuomet išduosią liūdymą. Mote
ris daug kartų lankėsi valdyboj 
ir vis gavo neigiamą atsakymą. 
Praslinkus mėnesiui laiko ji pa
siskundė Seinų apskr. viršinin
kui, ir sulyg jo įsakymo valse, 
valdyba išdavė beturčio liūdymą. 
Ligoniui teko daryti operacija, 
išimti sugedęs kaulas, buvo rei
kalinga ilgesnis gydymas, bet 
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Lietuvoje
Kaip šelpiami Beturčiai 

Lietuvoje
Simno mieste, Alytaus apsk. 

pereitą žiemą susirgo beturtė, el
geta, sena moteris Kurpavičie- 
nė, kuri gyvena pas kitą sergan
čią elgetą Pocevičaitę. Tuo tarpu 
ją aptarnavo ir maistą teikė, toj 
pačioj lūšnelėj gyvenantieji įna
miai ir kiti geraširdžiai žmonės. 
Kovo mėn. ji padavė Simno mies
to valdybai prašymą, kad su
teiktų kaipo beturtei ir sergan
čiai moterei pašalpą. Tačiau apie 
birželio mėn. vidurį gavo raštiš
ką pranešimą, kuriame pranešė, 
kad gaus į mėnesį 8 litus pašal
pos.

Minėta ligonė ir dabar serga, 
negali vaikščioti ir tik tokią 
gauna pašalpą, o kuomet Simno 
valsčiaus viršaitis važiuoja su 
kokiais reikalais, tai gauna vie
nai dienai 12 litų maistpinigių.

Dzūkų Valstietis

LIETUVOS FAŠISTAI KUNI
GŲ NESKRIAUDŽIA

Drg. A. B. “Laisvėje” iš liepos 
8 paduoda, kad per paskutinius 
8 metus Lietuvos kunigams fa
šistinė valdžia išmokėjo valstie
čių pinigais, surinktais taksų pe- 
gelba sekančiai: algų 1198 ku
nigams—11,417,655 litus už ti
kybos dėstymą mokyklose 1,- 
880,000 litų; universiteto tiky
bos “profesoriams” 5,773,373 li
tai; kunigų seminarijoms 3,- 
195,025 litai ir vienuolių patai
symui 821,513 litų, miško me
džiaga vienuolynams 102,184 li
tai. Viso 22,397,750 litų.

Todėl ir užsieno lietuviški ku
nigai ir jų spauda niekina tuos, 
kurie kovoja prieš fašizmą. 22 
milijonai litų daro griekų atlei
dimą fašistams už desėtkų žmo
nių žydymą.

Jeigu bažnyčia būtų atskirta 
nuo valstybės ir mokykla nuo 
bažnyčios, tai kunigams nebūtų 
galimybės tiek valstiečių sudė
tų pinigų sugriebti.

LIETUVOS FAŠISTAMS NE
PAVYKO APGAUTI LIAUDĮ 

SU RINKIMAIS

Lietuvos fašistai prie vadina
mo seimo rinkimų prisiruošė ga
na gerai: Kiekviename apskrity
je padarė tautininkų kuopų pir- 

.mitiifikų suvažiavimus, jaunalie
tuvių pirmininkų suvažiavimus, 
suvažiavo komendantai ir įvai
rūs smetoniniai valdininkai na ir 
pasitarė kaip pravesti šimto nuo
šimčių rinkimus, kuriuose būtų 
išrinkti komendantų pastatytie
ji Seiman kandidatai. Na ir įdo
mi buvo Lietuvoje prieš-rinkimi- 
nė agitacija. Nebuvo vedamo 
miesteliuos ir kaimuos agitacija, 
kas reikia išrinkti ir ką jis pa
daręs gero visuomenei, bet pasa
kyta per seniūnus, policininkus 
ir šnipus: jeigu nebalsuosite, tai 
atimsime gautas iš dvarų žemes, 
atimsime pilietybę ir ateityje su-

praslinkus penkiolikai dienų iš 
ligoninės išvarė.

Dzūkų Valstietis

pūsite kalėjime. Tai lengviausia 
ir praktiškiausia Lietuvos fašis
tų priešrinkiminė agitacija. Jei
gu būtų nutarę vietoj gązdini- 
mo vesti fašistinę agitaciją, toks 
darbas Lietuvos fašistams nėra 
garantudtas, nes nekurie būtų 
galėję pasisakyti prieš Smetoną. 
Tačiau ir čia fašistai sutiko di
lelių sunkumų, prievarta varinė
jo į rinkimų įstaigas valstiečius 
balsuoti ir kaip kur nepajėgė 
suvaryti virš 20% turinčių tei
sę balsuoti. Sulyg fašistinių da
vinių Šiauliuose balsavo 68%, o 
iš tų 15% sugadintų balsų. Ma
rijampolės apskrityje boikotavo 
rinkimus 45%, Vilkaviškio apkr. 
11%, Šakių apskr. j^0%, Klai
pėdos apskr. 83% ir kitose apy
linkėse boikotavo rinkimus be
veik pusė rinkikų. Atskaičius 
sugadintus balsus, tai fašistinius 
seimo rinkimus boikotavo dides
nė pusė Lietuvos gyventojų.

Fašistinės akys dūmų nebijo, 
jie ir tokį didelį boikotą būtų 
paskelbę savo nepaprastu laimė
jimu, nes jiems patiems dalyvau
jant balsų skaityme gali paskelb
ti balsavusių skaičių kokį jie no
ri. Kaip jie turėjo geras akis 
prievarta varyti žmones balsuo
ti, tai dar lengviau jiems buvo 
falsifikuoti balsavusių skaičių. 
Tą būtų ir padarę, bet ant savo 
nelaimės už rinkimų boikotavi- 
mą turėjo sulaikyti opozicinius 
laikraščius iš ko sužinojo pasau
lis. Antrą smūgį davė, tai degi
nimas fašistinių kandidatų tro
bų, už ką fašistai rengs nusi
žengusiems teismus ir dar dau
giau paaiškės rinkimų boikotas. 
Toki atsitikimai fašistus apie 
seimo rinkimus priverčia tylėti.

DIDELE AUDRA ŠIAURĖS 
LIETUVOJE

Šiauliai.—Liepos 4 d. Šiaulių 
apskrityje siautė baisi audra, 
padariusi kaikuriose vietose mil
žiniškų nuotolių.

Audra perėjo per Padubysio, 
Šiaulių, Meškučių ir Joniškio 
valsčius. Viename Joniškio vals
čiuje sugriauta 102 trobesiai ir 
kaip kur sunaikinta visa 100% 
pasėlių. Laukuose viskas sumai
šyta su žemėmis, javų varpos 
visur audros nuskintos ir išne
šiotos. Gręsia pavojus likti be 
duonos.

Meškučių valsčiuje sugriauta 
70 trobesių ir sunaikinta 50% 
pasėlių.

Šiaulių valsčiuje audra palie
tė 15 kaimų, kuriuose sunaikino 
50 trobesių ir numatoma, kad 
pasėlių sunaikinimo plotas vir
šys 50%. Ginkų dvare audra nu
griovė vandentiekio bokštą, ku
ris krisdamas suardė negyvena
mą namą. Kumetyno stogą nu
nešė apie 100 metrų į šalį. Ne
toliese esančiame Šapganių kai
me audra sugriovė vėjo malū
ną ir 23 trobesius. Iš lizdų iš
mesti gandrai, negalėdami aud
roje lėkti, krito į žemė ir užsi
mušė.

Padubysio valsčiui sugriauta 
apie 20 trobesių.

Ledai kaip kur krito kiauši
nio didumo, sunaikindami javus 
ir daržoves.

J u Humanizmas
». A t s tovų 
tini: visi SS 
ms rinkimų 
etų, turi tei- 
į rinkimuose 
šskyrus ne-

bo ir valstybės.
Meluoja reakcion*2 

met jie Ontariją 4Monarch,ja~V,en,nte10 Va,toa 
stojimus vatai** Nuo Dievo

(Tąsa)

raidais! Ten nėjo b9. Sugrąžinimas dvarininkams ir 
litines pažiūras, W ’buožėms žemių, buržuazijai jų 
kovojo už pašdpypdtfabrikų, namų ir kapitalų, oficie-
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nesutiko mirti badu hams jų pagonų ir visiems eks- 
The Financial Fmloatatoriams jų pirmykščių tei- 

nados stambiųjų teisių ir privilegijų nėra visai į- 
kalus. Jo mintis yra įmanomas dalykas be nuvertimo 
kapitalo mintis, ir jo ‘Sovietų valdžios ir pastatymo 
nansinių atokaitų įtoętgal caro. Dėlto visi nukentė
toj, nagrinėdami O^jusieJi nuo socialistinės statybos 
darbių reikalus, stato esantieji Sovietų valdžios prie- 
šių klausimu P^kelbė save carizmo šali-
tus tai iš to giliai Sninkais ir svajoja apie monar- 
kad Kanados ki|>i*fhlJOS atstatymą. Taip vadas 
sa širdžia ateita tifusiausektentiško judėjimo “Ap- 
po fašistinės bu0,ŽS I,ik0“°V Pa’
vieną bedarbį raW*^lske: ’ ^ohuciją, kun nu- 
šelpM kankint, š#ferte carą’ pake,te 8^“”°

tvarką, aš atsinešu negatyviš- 
kai del to, kad prie caro gyve
nimas buvo geresnis . . . Valdžia 
nesikišo į ramų piliečių gyveni
mą.”

Tos pačios sektos vienuolė 
kalbėjo: “Cariška valdžia nelietė 
nuosavybės, o sovietinė pastatė 
kalchozus ir likvidavo nuosavy
bę ... už tai provoslaviški žmo
nės (rėkia suprasti buvusieji sa
vininkai žemių, fabrikų kapitalų 
ir visos pramones) privalo kovo
ti už sugrąžinimą cariškos val
džios. . ..” Veiklus narys kontre- 
voliucinės bažnytinės organiza
cijos Luzanovas, kuris agitavo 
už atstatymą cariškos valdžios, 
tokiuo būdu jis pamatavo savo 
monarchiškus į s i t i k inimus: 
“Prie caro valdžios aš geriau 
gyvenau, visko man buvo užtek

tinai, o Sovietų valdžia nuo ma
nęs atėmė nejudinamą turtą ir 
teises . . . Ir aš tapau monar- 
chistu . . .”

Reiškia, del visų buvusių eks
ploatatorių, cariška valdžia yra 
šventa svajone tokio pasiprieši
nimo, su kurios pagelba galima 
būtų sugrąžinti savo pirmykštę 
padėtį. Vot del ko visos kontre- 
voliucinės prieš sovietinės gru- 
piruotės, o tam skaičiui ir baž- 
nytinės-sektantiškos organizaci
jos stovi palaikytojų už sugrąži
nimą monarchijos. Taip, kaip jė
ga buržuazijos, dvarininkų ir ki
tų panašių elementų nėra užtek
tina, kad rimtai kovoti prieš 
Sovietų valdžią, už carizmo pa
statymą, todėl klasinis priešas 
stengiasi įtraukti į tą kontrevo- 
liucinį darbą ir darbininkus. Ant

kiek atvirai monarchiškai pro- 
pogandai nebuvo įmanoma į- 
traukimas darbininkų į kovą 
prieš Sovietų valdžią, tai jie tą 
kovą pridengė religine maska* 
Spalio Revoliucija paskelbta kai
po “sukilimas velnio prieš die
vą,” o Sovietų valdžia—“valdžia 
antikristo.” Vot ką apie tai ra
šo teoretikas vardo garbintojų 
sektos profesorius Losev savo 
knygoje “Mitų Dialektika” “del 
vienuolių revoliucija yra velni- 
ja . . . Sovietų valdžia ir socia
lizmas yra įžiūrimas kaipo reiš
kinys antikristo triumfo, kaipo 
darbas šėtono rankos, sukilusio 
prieš dievą.”

Pagal bažnytinį mokslą anti
kristas—kristaus priešas, dėlto 
kiekvienas tikintis krikščionis 
privalo būti užsispyrusiu anti
kristo priešu. Apskelbimas So
vietų valdžią “antikristine val
džia,” duoda galimybę sukelti 
tikinčius į kovą prieš Sovietų 
valdžią ir jos vedamą socialisti
nę statybą. Bet to dar perma-

SSRS Vy- “agentą”—komunw 1

žai: reikalinga pertikrinti ma
sės, kad yra net būtinas reika
las kovoti už carišką valdžią. Del 
atsiekimo šio tikslo jie vėl grie
biasi religijos pagelbos. Cariška 
valdžia paskelbta vienintelė del 
krikščionių valstybės valdžios 
forma, kaipo nustatyta neva pa
ties dievo. Tokioje dvasioje įvai
riapusiai sprendžia įvairių reli
gijų vadai. Profesorius Losev 
rašo, kad “tik ką žibantis baž
nytinis žibintuvas prie įkono pa
eina iš pravoslaviškos dogmati
kos su tokiu neapeinamu būti
numu, kaip kad cariška valdžia 
valstybėje . . . Vardo garbinto
jų (imiaslavcų) politinis idealas 
—nerubežiuota monarchija.” Re
liginio judėjimo vadai paskelbė, 
kad monarchija yra vienintelė 
“dievo duota” valdžia. Voronežo 
apylinkėj veikli miniška-vienuo- 
lė pareiškė: “Aš noriu, kad būtų 
cariška valdžia, del to, kad ji 
yra nuo paties dievo, dėlto kad 
visi valdininkai cariškos vai

zdžios pripažino dievą ir tikėjo

į jį. Caras buvo palaimintas nuc 
dievo, o Sovietų valdžia palai
minta nuo antikristo.” Antras 
vienutis Vassian sako: “Mes ne- 
persistatom sau Rusijos egzis
tavimo be caro, del to mūsų or
ganizacija po dvasiška vadovy
be kovojo ir kovos už monarchi
jos sugrąžinimą.” Vienuolis Do
riško stebuklingojo vienuolyno 

i Konovalov, įkūrėjas kontrevoliu- 
cinės bažnytinės organizacijos, 
užtikrina įtikindamas: “Del 
bažnyčios ir del religijos vienin
teliu priimtinu valstybės su
tvarkymu gali būti monarchija 
ir nei kokia kita.”

Ištisa eilė religinių organiza
cijų vadų veda slaptą agitaciją 
už sugrąžinimą cariškos val
džios. Voronežo apylinkės vie
nuolė agitavo už sugrąžinimą 
cariškos valdžios įtikindama, 
kad “Caras—žemės dievas,” kad 
“be caro žmonės taip, kaip a- 
vių banda be piemenio.” Reli
ginis agitatorius Vološko Kurs
ko apylinkėje aiškino kaimie

čiams : “Caras Nikalojus nusidė
jo, nusidėjo ir vienuoliai, del to 
prie valdžios atsistojo antikris
to vaikai (komunistai). Bet 
greit bus pasikeitimas, Sovietų 
valdžia bus nuversta ir vėl stos 
viešpatauti caras . . .” Sektos 
nariai “savitarpinės apšvietos” 
Kursko apylinkėje 1921 metais 
laike “kryžiaus karo,” kurį buvo 
paskelbus pasaulinė kunigija 
prieš Sovietus, taipgi šaukė ti
kinčius eiti į “kryžiaus karą” 
ant Maskvos, kad nuvertus So
vietus ir pastačius ant sosto 
naują carą Michaelių.” Sektan
tai, vardo garbintojai 1930 m. 
Šiauriniam Kaukaze net skleidė 
savo rūšies melus apie ištikimy
bę cariškai valdžiai ir apie net 
būtiną kovą prieš Sovietus, kai
po “velnio valdžią.” Į sektos pa
maldų programą buvo įvestas 
himnas “Bože caria chrani.”

Bėgyje 1933-1935 metų paro
dė savo aktyvumą slapta kontre- 
voliucinė buožiška-dvasiška or
ganizacija, kuri buvo pasista-
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tinti tarp lietuvių. Taipgi huto : , w
turi užsirašyti platinimui po įj Jto Lithoanian e”
lėtą egzempliorių “Darbini^ ! poblisheA by the r

bendrai vesti kovą. 1
8) Kadangi Rajone lietuvių 

moterų organizavimas yra be- lėtą egzempliorių “Darbinį
Džgirta Kanados Lietuvių Kongresas, Montreale; Pa
sižada Remti Lietuvos Valstiečių Vedamas Kovas

I minkštųjų gėrimų ir užkandžių 
bufetų, kur plevėsavo skaisčiai 

I norlnliniii iro,
liavos.

Pokilio palinksminimui daly
vavo trys dideli darbininkų or
kestrai ir nuolatos griežė. Žy- 

' miausi partijos vadai pasakė po 
. atatinkamą šioms dienoms kal

bą. Dalyvavusieji pokilyje buvo 
labai patenkinti, nes kur tik nei
si visur darbininkiškos idėjos 
žmonių susikimšimas ir gaunasi 
jausmas, kad tai dienai esi at
siskyręs nuo esamojo kapitalis
tinio pasaulio ir esi persikėlęs 
į busimąjį socialistinį pasaulį, 
kur visa žmonijos draugija 
tvarkysis draugiškumo ir nuo
širdumo pagrindais.

Pokilis darbininkų judėjimui 
atnešė ir nemažai pelno. Daly
vavo daug ir lietuvių, bet tik
renybėj turėjo daugiau dalyvau
ti. Pas nekurtus šį kartą pasi
rodė didelis ištižimas, vietoj va
žiuoti į istorinės reikšmės pokilį, 
nuvažiavo maudytis arba taip 
kur bereikalingai laiką praleido.

Buvęs

raudonos partijos padalinių vė-lOKOlWlli
Išrinko Delegatus

Toronto.— Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinės Draugijos susirinki
me tarp kitų draugijos reikalų 
buvo pakeltas Kanados Lietuvių 
Kongreso klausimas. Po trumpų 
diskusijų tapo išrinkti astuoni 
delegatai į K. L. Kongresą ir 
iš draugijos iždo paskirta $5.00 
Kongreso reikalams. Delegatais 
išrinkti šie draugai: V. Jusaitis, 
M. Railienė, A. Kovoliūnas, M. 
Lenkauskas, V. Kirvela, Motie
jus Guoba, H. Dobrovolskienė ir 
A. Ylienė.

Taipgi susirinkimas išnešė 
protesto rezoliuciją Ontarijos 
provincionalei valdžiai prieš be
darbių veikėjų areštavimą.

Susirinkimas apsvarstė ištisą 
eilę ligonių ir jiems išmokėjo 
pašalpas. Dabartiniu metu drau
gija neblogai stovi stovi, ji turi 
tik Toronte virš 300 narių, tai 
yra populiariškiausia Toronte 
lietuvių organizacija.

siunčiamoms delegatėms į Kana
dos Lietuvių Kongresą padengti 
kelionės išlaidų.

Visiems ir visoms aukomis 
parama bei darbu prisidėjimu 
pikniko naudai, tariame—mote
rų sekcijos vardu širdingą ačiū. 
Atsiprašome, jei per klaidą au
kotojų pavardes praleidome.

Rengėjos

PASMERKĖ UŽEMECKĮ STO
VĖS LAIKRAŠČIO SARGYBOJ. 
LAIKE VAJAUS NEPASI
DUOS KITIEMS RAJONAMS
Konferencijoj delegatai daly

vavo nuo sekančių organizacijų" 
217 kuopos 7; 152 kuopos 1.

Narys

Delegatų Susirinkimas
Suvienyto fronto komiteto ii 

kitų visų delegatų, kurie išrinkti 
į Kanados Lietuvių Kongresą 
susirinkimas atsibus liepos 29 
dieną, trečiadienį, 6 Denison 
Ave., 8 vai. vakare. Visi išrink
tieji delegatai šiame susirinki
me būtinai turite dalyvauti. Rei
kalinga bus susitarti kelionės 
reikalais, taipgi galėsite pakelti 
sumanymus bei įnešimus Kana
dos Lietuvių Kongresui, kur to- 
rontiečių delegacija galės ap
svarstyti, kurie sumanymai yra 
verti ar neverti kelti Kongrese.

Kiek teko iš patikrintų šalti
nių sužinoti, tai Toronto lietu
vių organizacijos, sykių centro 
komitetas jau išrinko 21 dele
gatą atstovauti Toronto lietu
viu organizacijas Kanados Lie
tuvių Kongrese. Tai pasirodo, 
kad Toronto lietuviams labai rū
pi terorizuojamų brolių padėtis 
fašistų valdomoj Lietuvoj. Rei
kia tikėtis, kad po Kongreso To
ronto lietuviai vieningai darbuo
sis gynime Lietuvos liaudies ir 
bendrai kovoj prieš karą ir fa
šizmą.

Suvienyto Fronto Komit.

Protesto Rezoliucija
Lietuvos Prezidentui 
Antanui Smetonai.

6 Denison Ave., 
Toronto, Ont.

Liepos 16, 1936

Pastebėjęs spaudoj, Kad Lie
tuvos karo lauko teismas dešim
tį valstiečių nusmerkė mirtin, 
tris kalėjiman iki gyvos galvos 
ir 8 ilgiems metams kalėjiman, 
Toronto Lietuvių Organizacijų 

, Suvienyto Fronto Komitetas 
griežtai protestuojame prieš to
kį sprendimą ir reikalaujame 
jiems bausmes panaikinti.

Taipgi reikalaujame paliuo- 
•suoti visus tuos, kurie buvo įka
linti už kovą prieš fašistinę Lie
tuvos valdžią ir už atsteigimą 
demokratinės tvarkos.

Taipgi mes pareiškiame, kad 
nepripažįstame esant konstituci
niais nesenai įvykusius seimo 
rinkimus, kadangi tuose rinki
muose nebuvo leidžiama daly
vauti liaudies partijoms ir sta
tyti savo kandidatus, ir reika
laujame paskelbti kitus seimo 
rinkimus, leidžiant visoms par
tijoms ir žmonių grupėms lais
vai statyti savo kandidatus.

Taipgi reikalaujame panaikin
ti karo stovi Jr suteikti organi
zacijų, partijų, susirinkimų, žo
džio ir spaudos laisvę.

Toronto Lietuvių Organizacijų 
Suvienyto Fronto Komitetas

Keletas žodžių Ape 
Užemeckį

Mačiau “Darbininkų Žodyje,” 
kad M. Užemeckis reikalauja net 
$1,000 susitaikant be teismo, o 
per teismą net $5,000. Aš būčiau 
priešingas susitaikymui su U- 
žemeckiu, tegul pamėgina, tuo
met ir kitam galės pasakyti kas 
kaltas. Daugelis matome kas 
kaltas, juk “Darbininkų Žodis” 
nenori teismo, o jei priešas puo
la bereikalingai, tai turėsime 
atmušti, nepaisant kiek kainuos. 
Jeigu “Darbininkų žodžio” išbu- 
davojimui jau tiek suaukavome, 
tai aš manau niekas neatsisakys 
ir teismo išlaidas padengti. Aš 
pats pasižadu atsiliepti net su 
keliais doleriai. Tą manau ne
atsisakys nė vienas mainierys 
bei kiekvienas dirbantis darbi
ninkas.

Gal kas manote, kad M. Uže
meckis teisme prirodys, kad jisai 
buvo apšmeižtas ? Juk Tamošių-1
nas už faktą atsako. Aš manau, 
kad ir teisme tą patį pasakys. 
Pasirodys, kad “Darbininkų Žo
dis” su juo nieko bendro netu
rėjo. Aš manau, M. Užemeckis 
mėgins ką kitą prirodyti, kad 
“Darbininkų Žodis” komunisti
nis laikraštis: buntavoja žmo
nes, liepia streikuot ir daugiau 
kokių iškarpų, o save mėgins 
prirodyti geru žmogumi. Jau ke
li metai, kaip jis galvoja tapti

Draugiy Piknikas
12 d. liepos, Westone, atsi

buvo ALDLD 162 kp. moterų 
sekcijos piknikas. Nors nelabai 
skaitlingas, mat dauguma del 
šilto oro buvo tingūs paremti 
draugių pikniką, kas yra peik
tina.

Su aukomis bei darbu prisi
dėjo šios draugės: Masienė, Bim- 
bienė, Skurdelienė, Turkienė, Li-- 
nartienė, Milerienė, Kaptainie- 
nė, Laurinaitienė, Ylienė, Dori- 
nienė, Černauskaitė, Šimonienė, 
Vaitkienė, Kevėžienč, Dabrovols- 
kienė, Vitkus. Sarapas su savo 
orkestru padedant jaunom 
dviem dukrelėm, veltui pagrie- 
žė keletą smagių šokių. Viso iš

Westoniečių Parama Be
darbių Kovoms

ALDLD 130 kuopos, Westo- 
ne, įvykusiame susirinkime lie
pos 12 dieną, be kitų klausimų 
buvo apkalbėta ir bedarbių ko
vos ir areštai ir nutarta tam rei
kalui ant vietos parinkti aukų. 
Aukavo šie: M. Mikalajūnas • 
$1.00, A. Barčienė 5 c., A. Rut
kauskas 25 c., S. Baltulis 25 c., 
K. Veiveris 15 c., K. Grumbinas 
15 c., P. Pajuodis 10 c., S. Kri- 
siunas 10 c., N. Binbienė 10 c., 
J. Vertelka 12 c. ir J. Daujotas 
5 c. Viso—$2.32.

J. Barčas

Pūkiai Pavyko Tarptau
tinis Piknikas

Pereitą sekmadieny Westone 
atsibuvo tarptautinis darbininkų 
pokilis—piknikas. Diena pokiliui 
pasitaikė pusėtinai graži ir į po
kilį suplaukė virš penki tūkstan
čiai įvairių tautų darbininkų. Va
dovaujamą rolę pokilyje vaidi- 

pikinko padaryta pelno $15.05. no Kanados Komunistų Partija. 
Buvo graži virtynė ištaisyta

padedant

Pelnas skiriamas nuo sekcijos
I

čius sau užduotį kovoti už su
grąžinimą cariškos valdžios. 
Kad nebūtų jokių įtarimų apie 
tikruosius organizacijos tiks
lus, jie pasisavino jai tokį už- 
vardymą—“Brolija jo karališkos 
aukštenybės.”

Nauja Srovė Cariškos šeimynos 
Narių

Kad pridavus daugiau konkre
tumo propogandai už carišką 
valdžią, bažnyčių ir sektų vadai, 
buožės ir kiti kenkėjai socialis
tinės statybos paleido gandus, 
kad nariai cariškos šeimynos 
“stebuklingu būdu” yra išlikę 
gyvi ir kur tai slepiasi iki tam 
tikro momento, iki laiko. Taip 
sektantiškos grupės vadovė 
Tolstich Aleksandra įtikino sa
vo klausytojus, kad “caras Ni
kalojus gyvas ir randasi tarpe 
savų žmonių” ir kad “vėl jis 
greitai užims provoslaviško ka
raliaus sostą, kuris dabartiniu 
laiku randasi po antikristo val-

grupės

džia.” 1934 m. Uždoniškam vie- 
nuolynan atėjo iš Sarovsko dy
kumų (Garkovsko krašto) klai
džioto ja vienuolė Feoktista ir pa
pasakojo vienuolėms, kad buvu
sio caras Nikalojus n su savo 
šeimyna gyvas ir slepiasi apie 
Sarovą, kokiam tai dideliam kai
me, kad prie jo esą Carevičius 
Aleksiejus, o karalienė su duk
terims Anastazija, Tatiana, Ol
ga ir Marija gyvena Sarovsko 
vienuolyne atskiroj celėje, neva 
ji pati joms tarnavus. Feoktista 
slaptai pranešė, kad trys “caro 
dukterys” 1935 m. pavasary 
drauge su ja ateis į Uždonį iš
klausyti pamaldų. Tokiuos pat 
gandus leido įvairių sektų va
dai per visą pietinę Sovietų Są
jungą. Kad žmonės neabejotų 
apie gandų “ tikrumą,” religinių 
organizacijų vadai paieškodavo 
panašių žmonių, kuriuos paskiau 
parodydavo nekuriems kaipo 
“narius cariškos šeimynos,” ku
rie slapstosi tarpe liaudies.

su Rajono Komitetu, jos neskai
tant rajono ribose randasi 94 
nariai.

Po diskusijų nutarta, kad per 
metų laikotarpį padidinti narių 
skaičių iki 150. Komitetas ir 
kuopos turės imtis aktyvaus dar
bo sustiprinti senas kuopas, ypa
tingai atgaivinti 36 Bienfaito 
kuopa, kuri Konferencijai nepri- 
siuntė nė raštiško raporto. 
Stengtis suorganizuoti naujas 
kuopas: Lac Du Bonet, Kenoroj 
ir kitur, kur tik leis galimybės.

Rajone randasi 68 nariai pil
nai užsimokėję duokles ir 26 iki 
šiam laikui dar neužsimokėję, 
Konferencijos nutarimu, turi 
kuopų valdybos pasistengti iš 
narių iškolektuoti duokles (iš
skyrus 152 kp., kurios nariai yra 
užsimokėję duokles), kad metų 
pabaigoj visi būtų geram stovy.

4) SDKLSPD 7 kp. delegato 
P. Pūro raportą Konferencija 
išklausė su entuziazmu. Minėta 
draugija nėra politinė organiza-

veik užmirštas, tai visos ALDLD žodžio” ir platinti tarp tų, 
nėra užsiprenumeravę. Taip į 
ro 217 kuopa, ir per sąvaitęį 
platina po keletą egzempta*

tujįsliing Association, 184 Spa

Nuo Winnipeg© ir St. Boniface 
Pašalpinės Draugijos 2 delega- 

, tai, ir nuo Winnipeg© ir apylin
kės lietuvių bendro fronto 1 de
legatas. Viso venuolika delegatų.

Konferenciją atidarė draugas 
M. Vidrukas, pažymėdamas kon
ferencijos tikslą ir nuveiktus 
Trečio Rajono darbus ir, kas dar 
stovi atlikti ateityje.

1) Prezidiumą renkant, Kon
ferencijai pirmininkauti tapo iš
rinktas dr. M. Vidrukas, sekre
torium drg. P. Gutauskas. Į re
zoliucijų komisiją išrinkti: A. 
Lopata, A. Petniūnas, M. Vidru
kas, V. Lepeska ir K. Plečkaitis.

2) Perskaityta pasveikinimai 
nuo: ALDLD Kanados Veikian
čio Komiteto, nuo “Darbininkų 
žodžio,” nuo Antro Rajono Ko- cija, ir jauna organizacija, ta- 
miteto ir nuo Fort William 15- 
tos kuopos.

Nuo vietinės 217 kuopos drau
gas K. Ginkus sveikino Trečio 
Rajono pirmą Konferenciją, pa
žymėdamas, kad sekančiai Kon
ferencijai turėsime geriau pri
siruošti ir parinkti geresnį su
važiavimui laiką, pavasario arba 
rudenio sezone, nes tada tinka
miausias laikas atvykti delega
tams ir tolimesnių kuopų. Drg. 
K. Ginkus kaipo Rajono komite
to narys ir 217 kuopos senas 
veikėjas, apibudino kuopos nu
veiktus darbus, pažymėdamas, 
kad 217 kuopa yra įtraukus į 
proletarinį darbą ne desėtkus, 
bet šimtus lietuvių darbininkų, 
kurie šiandien yra pasisklaidę 
po visą Kanados kontinentą ir 
aktyviai dirba proletariatui nau
dingą darbą.

3) Atstovų raportuose paaiš
kėjo, kad Rajono ribose randasi 
sekamai narių: 217 kp. 44; 152 ___ _____ ___
kp. 18; 15 kp. 32 ir 36 kp. Bien- vardu, gali legalizuotis kitu var-

čiau per pirmus metus savo gy- 
i vavimo, yra daug prisidėjus au
komis darbininkų klasės reika
lams, būtent: “Darbininkų žo
džiui per 1935 metus, aukomis 
ir parengimuose sukėlė $89.27, 
Lietuvos politiniams kaliniams 
$26.50, ir pasiuntimui delegato 
į Kauno Kongresą $9.75.

Tos pačios kuopos kitas dele
gatas draugas J. Martinonis 
raportavo, kad minėta draugija 
ne tik prisidėjo gelbėti Lietuvos 
politkalinius medžiaginiai, bet 
buvo siunčiamos ir protesto re
zoliucijos Lietuvos fašistinei val
džiai. Prie to, draugija sušaukė 
kelius masinius mitingus del pa
dėjimo Lietuvos liaudžiai at- 
steigti demokratinę tvarką. Taip1 
gi draugija užgyrė šaukiamą Ka
nados Lietuvių Kongresą, Mon- 
treale ir prižadėjo jį remti.

5) Konferencija nutarė, kad 
tos kuopos, kurios del bosų re
akcijos negali veikti po ALDLD

fait, Sask., kuri nutraukus ryšį

turtingu, bet štai dabar išgalvo
jo-

M. Užemeckiui iš teismo nau
dos nebus, tik pasidarys išlaidų 
ir daugiau pagarsins save.

Aš Manau, kad ir A. Juozaitis 
nepraleis tylėjimu ir, kaip gir
dėti, tai randasi ir daugiau nu
skriaustų.

North Mainierys

Sūnų ir Dukterų K, L. S. P. Draugijos Pirma Kuopa 
Rengia Didelį Metinį

PIKNIKĄ

du, bet veikti organizacijos link
me. Del pasekmingesnio organi
zacinio veikimo reikia traukti į 
kuopas vietoj gyvenančius dar- 
bininikus.

6) Savitarpinis 1 a v inimasis 
Rajono kuopose silpnai pastaty
tas. Todėl kuopų valdybos turi 
daryti pirmynžangą, suorgani
zuoti lavinimosi ratelius.

7) Pasekmingesnei kovai ves
ti su reakcija, ALDLD kuopos 
turi dėti pastangas, kad suda
ryti su kitomis organizacijomis 
ir atskirais darbininkais bendrą 
frontą, nes esamoj reakcijoj vi
sus lygiai išnaudoja be jokio 
skirtumo, todėl ir darbininkai 
turime suglausti savo jėgas ir

kuopos turi susirūpinti pravesti 
aktyvų moterų organizavimo 
darbą. Moterys yra dar daugiau 
išnaudojamos, tai ir jos turi bū
ti traukiamos į kovą prieš iš
naudojimą.

9) ALDLD kuopos turi būti
nai stengtis organizuoti lietuvių 
vaikų pionierių ratelius, kuriuo
se vaikai galėtų lavintis meno 
srytyj ir gauti klasinės apšvie- 
tos. Kur yra galimybės, tenai 
kuopos turi pasirūpinti įsteigti 
lietuvių vaikams mokyklėles, 
kuriose vaikai galėtų lavintis 
lietuvių kalbos ir rašybos.

10) Trečio Rajono ribose Lie
tuvos politinių kalinių gynimas 
remiamas, kaip moraliai, taip ir 
materialiai. Praeitų jnetų bėgy
je pasiųsta Lietuvos valdžiai ke
letas protesto rezoliucijų ir su
kelta $70.00 aukų. Ateity tuo 
klausimu stengsimės dar dau
giau veikti.

Antroji Sesija

1) Konferencijos sekretorius 
perskaitė pirmos sesijos rezoliu
ciją, kurią vienbalsiai priėmė.

2) Trečio Rajono Konferenci
ja užgyrė šaukiamą Montreale 
Kanados Lietuvių Kongresą, kai
po istorinį Kanados lietuvių žy
gį, kurį pasižadėjo remti, kaip 
moraliai, taip ir materialiai. 
Trečio Rajono Konferencija ra
gina ALDLD kuopas ir kitas 
broliškas organizacijas susirū
pinti Kanados Lietuvių Kongre
su, ir stengtis pasiųsti delega
tus, arba susitarus su kitomis 
broliškomis o r g a nizacijomis 
siųsti delegatus nuo bendro fron
to.

Taipgi Konferencija pasižadė
jo dėti pastangas, kad pasiųsti į 
Kanados Lietuvių Kongresą nuo 
Rajono delegatą, kuris atsto
vautų visą 3-čią Rajoną.

3) Trečias Rajonas “Darbi
ninkų žodžio” rėmime 1935 me
tais užėmė pirmą vietą, laike va
jaus sukeldamas aukų $737.55. 
Prenumeratų gavo 35. Sulyg pa-

“Darbininkų žo
džiui” Rajonas gavo pirmą do
vaną $10.

Kadangi praeitasis ir visi kiti 
“Darbininkų žodžio” vajai bu
vo gana pasekmingi, todėl ti
kimės ir ateity nepasilikti pas
kutinėj eilėj. Sutinkame paimti 
tokią kvotą, kokia bus paskirta.

4) Trečio Rajono Konferenci
joj svarstant darbininkiškos li
teratūros ir “Darbininkų žodžio” 
platinimo darbą, Konferencija 
siūlo visom kuopom parsigaben
ti iš ALDLD centro po keletą 
išleistų brošiūraičių ir jas pla-

Patartina visoms Rajono ką 
poms, išrinkti “Darbininkų 
džio” agentą, per kurį apylii^ 
lietuviai galėtų užsiprenumeią 
ti ir atsinaujinti “D. 2.”

sidarbavimo

Aw,Boi 31, Toronto, Ont, Cai
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ipinijgalimybės leidžia, tai reikali^ 
platinti ir anglų kalboje-dartį 
ninkiška spauda. Spauda toj; 
aprūpinti Kanados Veikiami 
Komitetas.

5) Trečio Rajono Konfera^ į 
joj svarstant apie tūlo Uženą [ 
kio užvestą bylą prieš ‘Tarti. | 
ninku Žodį,” kurioje Užemedį [ 
neteisingai užsipuola ant “D. t* t 
reikalaudama atlyginimo už j į 
įžeidimą. Mes griežtai pasas, 
kiam Užemeckio žalingą dart| 
ir vienbalsiai nutarėm, kad mg 
aeleisim nuskriausti darbiniu^ 
švietėją ir organizatorių, Ingį 
mes subudavojome savo knni. 
nai uždirbtais centais, messb 
rime ant sargybos ir atsitik 
reikalui ateisime į pagelbą hų 
moraliai, taip materialiai. 1

6) Kadangi dabartiniu laih 
siaučiant fašistiniam tenmj 
Lietuvoje, yra persekiojami ir 
žudomi Lietuvos valstiečiai ir 
darbininkai, tai Trečio Rajai: 
Konferencija priėmė protesto 
rezoliuciją, prieš dabartinę U 
tuvos fašistinę valdžią su 1 
Smetona priešakyje.

Pasiųsti Lietuvos valdžiai pa
tęsto rezoliuciją įgaliavo: J, 
Martinonį, K. Ginkų ir P. Gre } įnbvimą.

Liepos 28, fašistai įsakė šau- 
visus komunistus paimtus 

rtisvėn. Sadis ir Comma uos
tai ir tebėra fašistų rankose. 
Vš kili uostai žinioje liaudies 
limta Gil Robles, fašistų ko- 
nudiunis, kuris buvo pabėgęs 
Į frudįi, išdeportuojamas. Jis 
vjksli pietinėn Amerikon. Val
ia užėmė Saragossa ir keletą 
kiti miestų šiau^nėj Ispanijos 
tip* UyWO ginkluotę vyrų ir 
nota Itadies fronto, ties San 
Statai puola ant fašistų. Mo
tai trintai turi suorganizavę 
UI kariuomenės.

Ikpos 29, liaudies frontas lai- 
■ Msius 8 vietose, apsupa Za- 
npn, didžiausią fašistų tvirto- 
ą Orlaiviai be pertraukos bom- 
tataja fašistu lizdus. Vakar 
anrita du fašistų orlaiviai, ku
lta buvo gabenama kariuome- 
riiMmko Ispanijon.............

tabai imant, liaudies fron
tą ginkluoti darbininkai, mo
tas b jaunuoliai po 14—17 m. 
•tanus maršuoja pirmyn, pa
tapę priau mirti, bet nepasi- 
tati hantama Fašistai sklei- 
ta nelagjngas žinias apie jų

Ipienyjes Pn
^Fašistus Vis
teisiu Pralaimėjimas--SmūĮ

KANADOS KAPITALISTŲ 
UOšUMAS FAŠIZMO PER

GALES ISPANIJOJ

KjĮjKUS FAŠIZMUI!” — ŠAU
KIA ISPANIJOS MOTERYS IŠ 
OO LAUKO SUGINKLAIS 

RANKOSE

Desėftai tūkstančių užmuštų. 
Dtsttai tūkstančių sužeistų. 
Kaili kanuolėmis ir bombomis 
ipptati, krauju nulaistyti, iš- 
iįitL-Tai kaina, kuria fašis
tai, monarehistai ir kunigija užr 

) šgadė nusipirkti sau neribotą

gor.
7) Trečio Rajono Konfera- 

cija siūlo ALDLD kuopom 
stengtis organizuoti S. D. K. I 
S. Pašalpinės Draugijos skyria 
savo kolonijose.

. 8) Nutarta organizuoti lietu
vius darbininkus į unijas, emit 
reikalui sutverti industrinius b 
mitetus.

Baigiantis Konferencijai, su
tarė sekančią Trečio Rajos 
Konferenciją šaukti 1937 metas 
apie gegužės mėnesį.

Rezoliucijų Komisija: 'y, 
K. Ginkus 
A. Petniūnas 
A. Lapata 
V. Lepeska j

New Empress Kolei
VIEŠBUTIS su lietuvišku 

patarnavimu. Prieinamos 
kainos. Veltui automobilių 
pastatymas. Yonge ir Gould 
gatvių kampas, Torontas

Telefonas: WA 0444
®R geriau mirti, bet nepasi-
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SEKMADIENY, LIEPOS 26 DIENĄ 
WESTONE, PRIE DRAUGO MASIO FARMOS

.Kviečiame atsilankyti kiek galint daugiau svečių, taipgi 
visus kuopos narius. Draugijai reikalinga parama. Pelnas 
skiriamas delegatų pasiuntimui į Kanados Lietuvių Kongresą.

Prašome paaukuoti kas ką išgalite pikniko parėmimui. 
Dovanas, kurie skirsite, prašome priduoti parengimo komi
tetui 157 Bellwoods Ave. arba 257 Niagara Str.

Trokai pradės vežti 11 valandų sekmadienio ryte, nuo 
Gorevale Ave.

RENGIMO KOMISIJA

SPECIALIAI
TIK VIENĄ SĄVAITĘ 

Šilkinių suknelių francūziš- 
kas valymas ir suprosini- 
mas tik 49 c. tam, kas tu

rės šią iškarpą.

DENIS
SIUVIMAS, VALYMAS 

IR DAŽYMAS
397 Queens St. W., Toronto 

Phone: WA 5771

FELIKSAS KEDZEUS
218 MANNING AVE., TORONTO, ONT.

Parduodu WESTTNGOHOUSE ir kitų išdirbysčių radio, 
skalbiamas mašinas, elektrinius šaldytuvus, virtuvėms pe
čius, vandeniu apšildomus pečius, fumicas, blowers ir alie
jum kūrenamas mašinas.

Hedges Bros, 637 College Str. Telefonas: LO 1247

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont.
Seniausia ir patinkamiausia šipkąrčių kontora. Gyvuoja

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Phone WA. 6344

Reakcinė buržuazijos
dug palankiau rašo fa-

®tas. Tačiau, fašistai turėjo 

tadom nelengva kariauti.
Jta vėliausios žinios rodo,

taneatravę dideles jėgas, su
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topic liaudies fronto pusėj.
litais 4-tam puslapy) 

klabi, Newfoundland, liepos
R Dali*. •, r

rūdos kasėjai lai-
• ->«t f* reiias vaian- 

M reikalavimas buvo priimt 
išmestą darbininką 

"•tayer.

'^^AI GRASINAMI 
KALĖJIMU

liepos 25.—(ALP)—

«Wką per kelias valau-

dirbu išmestą darbininką
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lesnikovas, banditų Kolesnikovų 
brolis. 1926-1929 m. carevičiaus 
role—studentas, buožė Mileriovo 
kaimo Dono srytyje Marašniko- 

vas Semen Fedorovičius, žmo
gus su juoda praeičia. Marašni- 
kovui buožės Nikolenko na
muose net buvo surengtos kor- 
nevalinės iškilmės ir dalyviai tų 
iškilmių jam atidavė karališką 
pagarbą. Ten buvo patvirtintos 
ir caro dukterys. Vienuolė, sek
tantė Olga Minakova užima ro

lę caro dukters Olgos. Kijeviš- 
ka vienuolė Domenkova persta
tyta Tatianu, o kulokė Sazano- 
va Ana perstatyta už Anastazi
ją. Šiuose metuose (1936) mo- 
narchiška religinė sekta Gre- 
miačensko rajone užtvirtino “ca
ro dukterį” Klaudiją, nors ofi- 
ciališkai tokios dukters pas ca
rą Nikalojų n visai nebuvo. 1925 
m. buvusiam Tiuvinsko vienuo
line Uždonio srytyje gyveno vie-

Voronežo apylinkėj, kaime 
Kriničnoj, pas buvusį žandarą 
Tockovą, kuris dabar yra reli
ginės sektos uolus narys, apsi
gyveno vienuolė Babakova Mari
ja, kurią sekta perstatė kaipo 
caro motina Marija Fedorovaja. 
Rolę buvusios carienės Aleksan
dros Federovnos užima žandaro 
sesuo Aleksandra Tockaja, ku
rios du broliai 1919 m. buvo su
šaudyti Sovietų valdžios kaipo 
aktyviški kontrevoliucijos daly
viai Kolesnikovo bandoje. Rolę 
buvusio caro Nikalojaus II, 1924 
m. užima sektos Federovcų įkū
rėjas vienuolis Fedor Ribalkin, 
o po jo arešto, caro rolę užima 
lošti tos pačios kontrevoliucinės 
sektos organizatorius vienuolis 
Kalininčenko. Broliu paskutinio
jo caro Michaeliu Romanovų bu
vo apskelbtas iš Olchavatsko ra
jono avantiūristas Michaelius 
Skrinikov. Sosto įpėdiniu, care- 
vičiu Aleksiejų (1934) buvo pa
skelbtas vienuolis Kuzma Ko- na vienuolė Elizivieta, ją taipgi

buvo paskelbę už caro dukterį, 
nors dukters Eliza vietos pas ca
rą taip gi nebuvo.

1924-1925 m. Odesos mieste 
veikė monarchiška organizacija 
“Ramanovų komitetas,” kuris 
taip pat buvo pastatęs keletą 
žmonių į rolę “cariškos šeimynos 
asmenų,” tame skaičiuje buvo 
ir “carevičius Aleksiejus.”" 1928 
m. grupė popų buvo iškepę kele
tą cariškos šeimynos narių, ku
rie kokiu tai “stebuklingu” bū
du išlikę nuo sušaudymo. Šta
bas—būtas naujai apsireiškusių 
caro šeimynos narių buvo pas 
vienuolę Jaickoj. Nikalojaus II 
rolę lošė 80 metų senis, buvusia 
generolas Afansev; rolę jo duk

ters Olgos—vienuolė Katova, o 
rolę įpėdinio Aleksiejaus užėmė 
19 metų valstietė iš Tverskos 
gubernijos Efrosinija Bolova. 
Šiais metais baptistų sekta Dono 
srytyje apskelbė vieną Olgą Mal
ceva už caro dukterį Tatianą.

1930 m. 2 kilometrai nuo kaimo tatorių klasė tikėjosi apmulkm- 
Inžavino Voronežo apskrityje, 
miške, iš žemių padarjioj būde
lėj apsigyveno dvi vienuolės. Vy
resnioji iš jų Marija, buvusi vie
nuolė Kievo vienuolyno persi
statė save už caro dukterį Olgą. 
Po nekurto laiko ta būdelė buvo 
palikus centru monarchiškos 
propogandos. Taipgi šiais me- 
mais Uždonio rajone, monarchiš- 
ko sparno provoslavinės cerk
vės vadai, apskelbė savo akty- 
vę veikėją vienuolę Anastaziją 
Povlovą, cariška dukrele Anas
tazija.

Čionai jau jų visų nebeminė
siu, nes eina visa eilė ir jei juos 
sudėti visus į vieną vietą, tai 
bus tų Romanovų kelios dešim
tys sykių daugiau, negu kad jų 
buvo.

Tuo politiniu maskaradu, per
dirbimu vienuolių, buožių ir kitų 
buvusių carbernių “nariais ca
riškos šeimynos” buvusi eksploa-

ti tikinčiuosius darbininkus ir 
su pagelba religijos juos įtrauk
ti į aktyvišką kovą prieš Sovie
tų valdžią ir socialistinę staty
bą, bet jie skaudžiai apsiriko. 
Tikinčios masės su jais nenuėjo:

Prikėlimai "Romanovų šeimy
nos narių” nieko nepritraukė ir 
nepritraukia, bet atbulai—atstū
mė nuo religijos ir bažnyčios 
tuos tikinčius darbininkus, ku
rie dar neseniai tvirtai tikėjo Į 
religiją ir į bibliškas pasakas. 
Monarchiški triksai daromi popų 
ir sektantiškų vadų, veikia kai
po greitesnis augimas klasinio 

susipratimo tarpe atsilikusių 
darbininkų. Monarchiški skiepai 
religinių vadų iki nuogumo nu- 
maskuoja religijos ir bažnyčios 
veidą ir tuo pagreitina procesą 
darbininkų galutiną nuo religi
jos atsimetimą ir galutiną sui
rimą religinių organizaciją

(Bus daugiau)

tao veteranai pikietuo-

tatai jau kelintas mė- 
Jstaurano savininkas pa- uuu j

teisman pikietuotojus, nuo 1

restaurano, kur

Restaurano savininkas

ėdamas nubausti.

To 
distri 
Darb 

pa- nuo j

Tačiau 
atmetė, 

w bosas turi in- 
7®^ (teismišką uždraudi-

ta tarpu bylą
kad bosas

Startuoti).

■hbinumu-
Nhllllių UNIJOS

liepos 25. - Marta 
’J’J Union ir National Sea- 
J7n8tavienyjo.Ikišio]

nei v*ena 
ta palai-? tinkamas ai-

JUrinmlni nldma v.

liepos 25.
- Juta ir National Sea-

“iBten8' I»lai 
fcffT. t“kamas 

jurininkų algos y- 
j^®tasnėsužS.A. V. 
Ii į? Dabar apvieny-

visus Kanados 
taip jūrų ii

su vii 
9801. 
W.B

Ne 
platu 
jimas 
kolor 
jimai 
dėjin 
Apsij 
mo L

Al 
komi 
ir na 
pasir 
vary 
Tačh

, para
Pilie 
ypat 
36 a 
Ton^Stazacimam vajui.


